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KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA -KESH

Pasqyra e Konsoliduar e Pozicionit Financiar mé 31 dhjetor 2018
(Shumat jané né mijé Leké, péveg se ku shprehet ndryshe)

31 dhjetor 31 dhjetor
Shénime 2018 2017 1 janar 2017
(riparaqitur) (riparagqitur)

Aktive
Aktive afatgjata materiale 6 84,198,494 84,475,168 72,118,718
Aktive afatgjata jomateriale - 50 52
Aktive financiare té arkétueshme 7 7,479,132 7,143,602 7,725,862
Totali i aktiveve afatgjata 91,677,626 91,618,820 79,844,632
Inventarét 8 2,014,941 2,224,314 2,195,523
Aktive financiare t& ark&tueshme 7 11,127,138 9,830,314 9,751,385
Té ark&tueshme tregtare dhe t&
tjera 9 61,415,924 55,450,008 56,418,292
Mjete monetare dhe ekuivalente
me to 10 1,037,702 795,273 805,336
Totali i aktiveve afatshkurtra 75,595,705 68,299,909 69,170,536
Totali i aktiveve 167,273,331 159,918,729 149,015,168
Kapitali
Kapitali aksionar 11 20,162,799 20,174,222 20,174,222
Kapitali i paregjistruar 11 (4,000) (4,000) (4,000)
Rezerva ligjore 11 2,643,824 2,657,219 2,657.219
Vlera e drejté e huave 11 4,702,728 5,146,532 5,050,939
Rezerva té tjera 11 54,889,816 55,915,384 47,062,539
Humbje t& mbartura (7,973,620) (15,618,570) (17,830,816)
Totali i kapitalit 74,421,547 68,270,787 57,110,103
Detyrime
Huatg 12 29,484,738 22,636,032 30,481,251
Grante 13 115,733 119,618 131,152
Totali i detyrimeve afatgjata 29,600,471 22,755,650 30,612,403
Huatg 12 47,542,512 57,125,768 44,356,367
T& pagueshme tregtare dhe té
tjera 14 15,708,801 11,766,525 16,936,295
Totali i detyrimeve
afatshkurtra 63,251,313 68,892,293 61,292,662
Totali i detyrimeve 92,851,784 91,647,943 91,905,065
Totali i kapitalit dhe
detyrimeve 167,273,331 159,918,729 149,015,168
Pa{qyrat financiare té konsoliduara né faget 1 deri né 50 u aprovuan pér dorézim nga drejtimi i KESH Sh.a
mé|08 maj 2020 dhe jané firmosur Qj}%ji
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KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA -KESH

Pasqyra e Konsoliduar e Fitimit ose Humbjes dhe té Ardhurave té Tjera Gjithépérfshirése

pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Shumat jané né mijé Leke, péveg se ku shprehet ndryshe)

T& ardhura

Té ardhura t& tjera operative

Materiale dhe té [&ndé t& konsumueshme té pérdoura
Fitimi bruto

Energji e blerg

Shpenzime personeli

Shpenzime amortizimi

Humbje nga zhvlerésimi i llogarive té& arkétueshme
Provigjone pér ¢éshtje gjyqésore

Shpenzime t& tjera

Fitimi operativ

T& ardhura financiare
Shpenzime financiare
Shpenzime financiare neto

Fitimi para tatimit

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin
Fitimi neto pér vitin

Té ardhura t& tjera gjithépérfshirése pér vitin

Zéra g€ nuk jané riklasifikuar né fitim ose humbje

Rivlergsim i aktiveve afatgjata materiale, neto i
patatuar

Totali i té t&€ ardhurave gjithépérfshirése pér vitin

Shénime

15
16

17
18

521

19

20
20

21

2018 2017
(riparaqitur)

16,377,111 7,289,888
32,344 3,897,731
(131,784) (115,600)
16,277,671 11,072,019
(487,348) (3,647,021)
(945,238) (949,027)
(2,335,543) (1,996,341)
(256,748) (220,738)
(47,546) (95,232)
(1,737,503) (1,764,541)
(5,809,926) (8,672,900)
2,558,741 1,936,867
(2,466,783) (2,716,756)
91,958 (779,889)
10,559,703 1,619,230
(2,981,244) (558,901)
7,578,459 1,060,329
7,578,459 1,060,329

Shénimet shpjeguese né faqet 6 deri ne 50 jané pjesé thelbésore e pasqyrave financiare t& konsoliduara.
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KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA -KESH

Pasqyra e Konsoliduar e Flukseve Monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Shumat jané né mijé Leké, péveg se ku shprehet ndryshe)

Flukset monetare nga aktivitetet operative

Fitimi para tatimit

Rregullime pér:

- Amortizimin

- Provigjonet pér ¢éshtjet gjyqésore

- (Rimarrje) / humbje nga zhvlerésimi i llogarive t&
arkétueshme

- Humbje nga zhvlerésimi i llogarive té inventarit

- (Rimarrje) / humbje nga zhvlerésimi i mjeteve monetare

- Humbje nga zhvlerésimi i aktiveve financiare

- Provigjone té tjera

- T& ardhurat nga subvencionet dhe grantet

- Té& ardhurat nga interesat

- Shpenzimet pér interesa

- Ndryshimin né& vlerén e drejté t& huave

- Ndryshimin né fitim/humbje nga kursi i kémbimit

- Té& ardhurat nga falja e penaliteteve tatimore
dryshime né:

- Inventaré

- T& ark&tueshme tregtare dhe té tjera

- T& pagueshme tregtare dhe té tjera

Interes i paguar
Tatim mbi fitimin i paguar
Flukset monetare neto nga aktivitetet operative

Flukset monetare nga aktivitetet investuese
Blerje e aktiveve afatgjata materiale

Flukse nga huat& e dhéna paléve té treta, neto
Interesa t€ ark&tuara

Flukset monetare neto nga aktivitetet investuese

Flukset monetare nga aktivitetet financuese

T& hyra nga huaté, neto

Pagesa pér huaté

Flukset monetare neto nga aktivitetet financuese

Rritja neto e mjeteve monetare dhe ekuivalenteve me to
Mjete monetare dhe ekuivalente me to mé 1 janar
Mjete monetare dhe ekuivalente me to mé 31 dhjetor

Shénim

€

17
21
21
21
21
17

10
10

2018
2017
(riparaqitur
)
10,559,703 1,619,230
2,335,543 1,996,341
47,546 95,232
(8,630) 186,417
260,380 3,559
(84) 1,510
2,943 28,229
2,140 1,023
(3,885) (11,534)
(646,958) (933,908)
2,466,783 2,716,756
25,880
(1,911,783) (1,002,959)
- (3,783,144)
(51,007) (32,350)
(5,610,009) 806,791
6,420,453 (1,608,205)
13,863,134 108,868
(996,884) (1,248,426)
(4,827,434) (1,427,382)
8.038.816 (2,566,940)
(2,308,773) (4,544,190)
(988,793) 1,457,734
1,558 41,483
(3,296,008) (3,044,973)
12,950,458 4127934
(1,004,530) (889,132)
11,945,928 3,238,802
16,688,736 (2,373,111)
(33,117,417) (30,744,306)
(16,428,680) (33,117,417)

Shénimet shpjeguese né faqet 6 deri ne 50 jané pjesé thelbésore e pasqyrave financiare t& konsoliduara



KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA - KESH
SHENIMET SHPJEGUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE TE KONSOLIDUARA PER VITIN E MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2018

(Shumat jané né mijé Leké, pérveg se ku shprehet ndryshe)

1. Entiteti raportues

Korporata Elektroenergjitike Shqiptare — KESH sh.a dhe Shogqgérité e kontrolluara prej saj (“KESH”
ose “ Grupi”) &shté njé shogéri aksionare e themeluar né Republikén e Shqipérisé. Grupi u regjistrua
me 31 dhjetor 1994 duke u bazuar né vendimin nr. 74 t& Ministrisé s&€ Financave, daté 2 néntor 1995.
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé sé Republikés s& Shqipérisé zotéron plotésisht kapitalin
aksionar t&¢ KESH-it mé 31 dhjetor 2018.

Mg 31 dhjetor 2018, Grupi zotéronte kapitalin aksionar t& filialeve t&¢ “KESH Security SHRSF” sh.a
(“KESH Security”) dhe “Termocentrali Vloré” sh.a (“TEC Vlor&”). KESH Security u themelua mg 7
Prill 2008 bazuar né vendimin nr. 14 t&€ Késhillit Mbikéqyrés t& Grupit dhe &shté pérfshiré né sigurimin
e shérbimeve t& ruajtjes pér Grupin. Bazuar né vendimin nr. 15 daté 28 shtator 2015 t& Késhillit
Mbikéqyrés t&€ Grupit dhe né vendimin nr. 2 t& Asamblesé sé Pérgjithshme t&€ Aksioneréve, u vendos té
fillohet me procedurat e likuidimit t&¢ KESH Security. Shoqéria e kontrolluar nuk &shté materiale né
pasqyrat financiare t& konsoliduara t& Grupit.

TEC Vloré u regjistrua bazuar né Vendimin e Gjykatés nr. 3862, m& 18 qershor 2007 si njé shoqéri
térésisht e kontrolluar nga KESH sh.a. Aktiviteti kryesor i TEC Vlora &shté gjenerimi i elektricitetit
nga termocentrale. Grupi pérfundoi ndértimin e termocentralit n€ vitin 2012 dhe qg atéherg, nuk ka
qené ne faz& prodhimi pér shkak t& njé defekti né sistemin e ftohjes, i cili kérkon investime shtesé pér
riparim. Shoqéria mémé mbulon shpenzimet operacionale dhe ato t& mirémbajtjes s¢ TEC Vloré. Huaja
€ marré pér ndértimin e TEC-it ripaguhet nga KESH.

Bazuar né ligjin nr. 43/2015, daté 30 prill 2015 (“Ligji”), dhe n& vendimin nr. 244 dat& 30 mars 2016
t& Késhillit t&€ Ministrave, KESH ushtron rolin e prodhuesit t& energjisé elektrike sipas t& cilit Grupi
duhet t& furnizojé Furnizuesin Universal té Shérbimit (OSHEE) me njé sasi t& caktuar energjie pér
pérmbushjen e kérkesés sé konsumatoréve tariforé fundoré, me njé ¢mim t& rregulluar nga Enti
Rregullator i Energjisé (“ERE”). Kjo sasi do t& pércaktohet n€ kontratén e rregulluar midis paléve t&
miratuar nga ERE dhe do t& pércaktohet bazuar né nivelin e prodhimit mesatar historik te KESH duke
supozuar njé shfrytézim racional t& kapaciteteve t€ tij prodhuese (shiko shénimin 5.2.2).

Akte t€ tjera nénligjore dhe rregullatore t&€ nevojshme pér zbatimin e Ligjit u miratuam me Vendimin
nr. 519, dat& 13 korrik 2016, t& Késhillit t&¢ Ministrave i cili miratoi modelin e ri té tregut t& energjisé
né mbéshtetje t& Ligjit. Deri né nxjerrjen e kétij vendimi, KESH-i ka zbatuar rregullat e modelit té
tregut q& ishin né fuqi para daljes s¢, dhe sipas kérkesave t& Ligjit (shiko shénimin 5.2.2).

Deri né vitin 2016, tarifa e shitjes s& energjisé elektrike pér KESH pércaktohej nga ERE, bazuar né njé
metodologji t& aprovuar, ndérkohé duke nisur nga viti 2017 e né vijim, tarifa pércaktohet nga Ministria
pérgjegjése (Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé). Pérgjaté periudhés janar — dhjetor 2018, bazuar
né vendimin nr. 3924/1 ng 26 dhjetor 2017, MIE pércaktoi ¢mimin e shitjes s&€ energjis¢ elektrike t&
KESH sh.a. ndaj OSHEE sh.a. né masén 1.5 Lek/kWh, tarifén pér shitjen e energjisé elektrike ndaj
OST sh.a. né 1.5 Lek/kWh pér t& mbuluar humbjet né rrjetin e transmetimit dhe tarifén prej 158
Lek/MWh pér shérbimet suportuese.

KESH aktualisht pérbéhet nga KESH Security, TEC Vlorg, njésia e drejtorisé qendrore dhe nga tre
njési prodhuese hidroenergjetiké t&€ vendosura né kaskadén e lumit Drin. Shoqéria e ka adresén zyrtare
né& Shqipéri. Adresa e zyrés sé saj té regjistruar &shté Njesia Bashkiake nr.5, Rruga Viktor Eftimiu,
Tirang, Shqipéri.

Mé 31 dhjetor 2018 KESH ka 683 punonjés (31 dhjetor 2017: 706 punonjés).



KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA - KESH
SHENIMET SHPJEGUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE TE KONSOLIDUARA PER VITIN E MBYLLUR
Mi 31 DHJETOR 2018

(Shumat jané né mijé Leké, pérveg se ku shprehet ndryshe)

2. Bazat e pérgatitjes
(a) Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare t& konsoliduara jané pérgatitur né pé&rputhje me Standardet Ndérkombétare t&
Raportimit Financiar (SNRF), si¢ jané publikuar nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té
Kontabilitetit (BSNK) dhe Komiteti i Interpretimit t€ Raportimit Financiar Ndérkombétar (KIRFN) t&
BSNK.

Detaje pér politikat kontabgl t& Grupit, jané pérfshiré né Shénimin 4.

(b) Bazat e matjes

Pasqyrat financiare t& konsoliduara jang pérgatitur bazuar né koston historike, pérveg aktiveve afatgjata
materiale, t& cilat jang paraqitur t& rivlerésuara, dhe huave me mbajné norma interesi mé té uléta se
normat e tregut, t€ cilat jan& matur fillimisht me vlerén e drejté t& tyre népérmjet fitimit dhe humbjes
dhe mé pas jan& matur me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e normés efektive t& interesit.

(¢) Monedha funksionale dhe raportuese

Kéto pasqyra financiare t& konsoliduara paraqiten né Lek, i cili ésht&€ monedha funksionale e Grupit. Té
gjitha shumat jané paraqitur duke u pérafruar né mijéshen mé t¢ afért, pérvegse kur shprehet ndryshe.

3. Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Gjaté pérgatitjes s€ pasqyrave financiare t€ konsoliduara, Drejtimi ka pérdorur gjykime, vlerésime dhe
supozime t€ cilat ndikojné& né aplikimin e politikave kontabél t€ Grupit dhe shumave té raportuara té
aktiveve, detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t&€ ndryshojné prej kétyre
vlerésimeve.

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen né ményré t& vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve njihen né
ményré prospektive.

Informacionet mbi supozimet dhe pasigurité né vlerésim gqé kané rrezik t& konsiderueshém pér té
shkaktuar nj€ rregullim material ng vitin qé mbyllet mé 31dhjetor 2018 jané pérfshiré né shénimet e
méposhtme:

e Shénimi 4.j dhe 6.ii: testi i zhvlerésimit: supozimet kryesore dhe pasigurité né vlerésim pér
pércaktimin e shumave té rikuperueshme;

e Shénimi 6.i: matja e aktiveve jo-financiare me vlerén e drejté;
e Shénimi 4.k dhe 5.2.1: politika e zhvlerésimit dhe politika e provigjonimit s&€ aktiveve financiare;

e Shénimi 4.g dhe 24: njohja dhe matja e provigjoneve dhe detyrimeve t€ mundshme: supozimet
kryesore mbi mundésing dhe madhésiné e flukseve ekonomike dalése;

e Shénimi 4.c dhe 8: vlerésimi i vlerés neto t& realizueshme; dhe

e Shénimi 4.0, 15 dhe 22: njohja e aktiveve pér tatime té shtyra: disponueshméria e fitimit t&
tatueshém né t€ ardhmen, ndaj t& cilit mund t€ pérdoren humbjet e mbartura tatimore.

e Shé&énimi 24: supozime dhe gjykime lidhur me detyrimet e kushtézuara
Matja e vierés sé drejté

Njé& numér politikash kontabél dhe shénimesh shpjeguese t&€ Grupit kérkojné matje sipas vlerés sé drejté
pér aktivet dhe detyrimet financiare dhe jo-financiare.

Grupi ka angazhuar vlerésues t& pavarur pér t& pércaktuar matje t€ konsiderueshme t& vlerés s¢ drejté,
duke pérfshiré Nivelin 3 t& vlerés s€ drejté pér aktivet jo-financiare. Menaxhimi vleréson evidencén e
marré nga palét e treta pér t& mbéshtetur pérfundimin se kéto vlerésime pérputhen me kérkesat e SNRF,
duke pérfshiré edhe nivelin e hierarkisé s& vlerés s& drejté, né té cilin vler&sime té tilla duhen klasifikuar.
Vlera e drejté e instrumenteve financiaré qé nuk shiten né& njé treg aktiv pércaktohet duke pérdorur
teknikat e vlerésimit. Grupi pérdor gjykimin e tij pér t€ zgjedhur njé numeér te ndryshém metodash dhe
bén supozime t& cilat bazohen kryesisht né kushtet e tregut né€ ¢do daté raportimi. Grupi pérdor analizén
e skontuar t€ flukseve té parasé pér aktivet dhe detyrimet financiare q& nuk shiten né tregje aktive. Kur
njé aktiv ose detyrim matet me vlerén e drejt&, Grupi pérdor t&€ dhéna tregu té vézhgueshme pér sa &shté
e mundur.



KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA - KESH
SHENIMET SHPJEGUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE TE KONSOLIDUARA PER VITIN E MBYLLUR
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3. Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve (vazhdim)
Matja e vlerés sé drejté (vazhdin)

Vlerat e drejta jané t&€ kategorizuara n& nivele t€ ndryshme hierarkie né bazé t€ dhénave t€ pérdorura né
teknikat e vlerésimit si mé& poshté:

e Niveli 1: ¢mimi i kuotuar (i pa rregulluar) né tregjet aktive pér aktive ose detyrime t& njéjta apo
identike.

e Niveli 2: t&€ dh&na t& tjera pérve¢ ¢mimit t&€ kuotuar t& pérfshiré ne Nivelin 1 t& cilat jané t&
vézhgueshme ose drejtpérdrejt (p.sh. ¢gmimet) ose n€ ményré indirekte (p.sh. ato q&€ derivojné nga
¢mimi) pér njé aktiv ose detyrim.

e Niveli 3: t& dhéna pér aktivin ose detyrimin, t€ cilat bazohen né t€ dhéna tregu t&€ vézhgueshme (&
dhéna jo t& vézhgueshme).

Nése t€ dhénat e pérdorua pér t& matur vlerén e drejté t€ njé aktivi ose detyrimi jan& né nivele t&
ndryshme hierarkie, atéheré matja e vlerés s€ drejté kategorizohet né térésiné e saj n€ nivelin mé t&€ ulét
hierarkik ku pérfshihen t& dhénat kryesore qé pérdoren pér matjen e vlerés sé drejté.

Grupi i njeh transferimet ndérmjet niveleve t€ hierarkisé sé vlerés sé drejté né fund t& periudhés
raportuese né t€ cilén ka ndodhur ndryshimi. Informacione t&€ métejshme pér supozimet e béra né matjen
e vlerés sé drejté jan& pérfshiré né Shénimet 5.1 dhe 6.1.

Rritja e konsiderueshme e rrezikut té kreditit

Si¢ shpjegohet dhe mé poshté, humbjet e pritshme t& kreditit maten si njé provigjon i barabarté me
humbjen e pritshme 12-mujore per instrumentet e Fazés 1, ose humbjet e pritshme pérgjaté gjithé jetés
per instrumente t€ Fazés 2 ose 3. Njé instrument financiar l€viz n€ Fazén 2 kur rreziku i tij i kreditit
&shté rritur ndjeshém q& nga njohja fillestare. SNRF 9 nuk e pércakton ¢faré nénkupton njé rritje e
konsiderueshme e rrezikut té kreditit. Pér t&€ vlerésuar nése rreziku i kreditit t& njé instrumenti &shté
rritur ndjeshém apo jo, Grupi merr parasysh informacion cilésor dhe sasior t€ arsyeshém dhe té
parashikuar.

Bazuar né€ pérmirésimin ekonomik t&¢ OSHEE-s&, dhe pér faktin se &shté njési e zotéruar nga shteti, me
njé mbéshtetje t& madhe nga geveria shqiptare, Grupi vlerésoi se rreziku i tyre &shté i ndérlidhur
pozitivisht me rreziku e kreditit té shtetit shqiptar.

Pérveg késaj, duke konsideruar gjithashtu rolin e qeverisé shqiptare si garantor t&€ OSHEE né kredité e
marra nga institucione financiare ndérkombétare dhe rolin e saj mbikéqyrés né tregun e energjisé
elektrike né Shqipéri dhe t& gjith& pjesémarrésve né treg, ekziston mundésia e netimit ose fshirjes sé
balancave t€ papaguara midis pjesémarrésve, duke pérfshiré KESH, OSHEE dhe OST. Rrjedhimisht,
ky faktor ul rrezikun e kreditit duke ndikuar dhe né klasifikimin né Fazén 1. Bazuar n& vlerésimin e
Drejtimit, pér llogarité e arkétueshme me OSHEE sh.a dhe OST sh.a &shté aplikuar “Qasja e
pérgjithshme”.

Pérveg késaj, asnjé nga kriteret e pércaktuara né SNRF 9 nuk p&rmbushet kur vlerésohet rreziku i
kreditit t¢ OSHEE, prandaj éshté pérdorur gjykimi profesional pér t& klasifikuar rrezikun e kreditit t&
OSHEE edhe OST né Fazén 1, duke matur humbjen e pritshme té kreditit né ményré€ individuale, duke
pérdorur humbjen e pritshme 12-mujore t&€ rreziku t&€ kreditit. Edhe pse ka mé shumé se 90 dité me
vonesé pér disa shuma, ekziston njé marréveshje né fuqi me Shoqériné q& t& gjitha kéto shuma do t&
paguhen. Gjithashtu, bazuar né pérvojén e saj historike, t& gjitha t& arkétueshmet me OSHEE-n& dhe
OST-né jané rikuperuar dhe shkalla e humbjes ka qené 0%. Eshté e réndésishme t& pérmendet se nuk
ka ngjarje aktuale/té pritura qé kané ndryshuar ose pritet t&€ ndryshojné rrezikun e kreditit t¢ OSHEE-
s€ krahasuar me vitet ¢ méparshme.

Sipas klasifikimit té rreziku t& kreditit t¢ OSHEE dhe OST, (megjithé&se ka njé balancé t& prapambetur
qé tejkalon periudhén prej 90 ditésh) ne kemi konsideruar t&€ klasifikohet né Fazén 1 pér arsyet e
méposhtme:

a. OST dhe OSHEE jang entitete shtetérore dhe geveria shqiptare vepron si garantor;
b. Nuk &shté e mundur q& OST té& hyjé né falimentim.
Klasifikimi né Fazén 2 per OSHEE dhe OST do t& ishte i mundur né rast se:
a. Njé institucion publik do t& falimentonte.
b. Do t€ pritej pérkeqésim i konsiderueshém né rezultatet operative t¢ OSHEE / OST t& tilla si:
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3. Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve (vazhdim)
o Rénie e konsumit t& pérgjithshém t&é energjis¢ né shkallé kombétare;
o Blerje e paparishikueshme e energjisé me kosto shtesé si pasojé e uljes s€ rezervave.

c. Nése performanca financiare e entiteteve do t€ pérkeqésohej pér shkak t& faktoréve té tjeré jo
té lidhur me kushtet atmosferike.

Klasifikimi n& Fazén 3 do t& ishte i aplikueshém nése do t& kishte plane konkrete t& dhénies me
koncesion nga shteti, nése do t& kishin véshtirési financiare apo do t& falimentonin.

Llogaritja e provigjoneve
Gjaté matjes s& humbjes s€ pritshme t& kreditit, Grupi pérdor informacion t& arsyeshém dhe t&

parashikuar, i cili bazohet né supozimet pér lévizjet e ardhshme té faktoréve t& ndryshém nxités
ekonomiké dhe se si kéto faktoré do t& ndikojné tek njéri-tjetri.

Humbja nga mos shlyerja &shté njé vlerésim i humbjes q€ vjen nga mosgapagimi, duke u bazuar né
diferencén midis fluksit monetar kontraktual q& paguhet dhe atij q& pritet t& merret. Implementimi i
“Qasjes s€ Thjeshtuar” &shté pérdorur pér aktivet financiare, llogarité e arké&ueshme dhe mjetet
monetare ddhe ekuivalentet me to. Sipas Drejtimit, analiza e vjetersisé nuk &shté kryer e ndaré né 1-30
ditg, 30-60 ditg, 60-90 dit¢ edhe m& shumé se 90 dité, prandaj jané identifikuar vetém gjendjet q&€ nuk
jané paguar pér mé& shumé se 365 dité.

Né lidhje me aktivet financiare, kéto balanca pérfshijné kredité e dhéna drejt OST sh.a, OSHEE sh.a
edhe EPCG. Prandaj, Drejtimi ka paré t& arsyeshme té aplikojé nj& normé t& humbjeje prej 74% pér t&
gjitha balancat e papaguara mbi 365 dité. Ndérkoh& q& duke u bazuar n& njé normé t&€ humbjes sé
kreditit historik, pér balancat q& jan& nén 365 dité pa paguar &shté aplikuar njé normé prej 0.17%.

E njéjta norm& humbjeje (0.17%) &shté zbatuar pér t& gjitha grupet e llogarive t& arkétueshmeve,
aktiveve financiare dhe mjete monetare dhe ekuivalente me to pér matjen e provigjonit mé& 31 dhjetor
2017 dhe pér periudhén e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018.

Mundésia e mospagimit pérbén njé faktor ky¢ né matjen e humbjes sé pritshme t€ kreditit. Mundésia e
mospagimit &shté njé vlerésim i mundshém i mospagimit pérgjaté njé periudhé t& caktuar kohore,
llogaritja e t& cilés pérfshin t& dhéna historike, supozime dhe pritshméri pér kushtet e ardhshme.
Tabela e méposhtme prezanton analizén e sensitivitetit pér normat e humbjes s€ pritshme t& kreditit t&
llogarive t€ ark&tueshme, aktiveve financiare me vonesé€ mé t€ ulét se 365 dit€, dhe mjeteve monetare
dhe ekuivalenteve me to do té ishin 0.01% mé t& larta (ose uléta) mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor
2017:

Efekti né pozicionin financiar 2018 2017

LEK ‘000 +0.01% (0.01%) +0.01% (0.01%)

T€ arkétueshme tregtare 5,762 (5,762) 5,215 (5,215)

Aktive financiare 1,889 (1,889) 1,711 (1,711)

Mjete monetare dhe ekuivalentet

me to 104 (104) 80 (80)
COVID-19

Pérhapja e shpejté e virusit COVID-19 dhe ndikimi i tij social dhe ekonomik né& Shqipéri dhe né mbaré
botén mund t& kérkojé rishikime né supozime dhe vlerésime. Kéto rishikime mund t& shkaktojné
rregullime t& vlerés kontabél té aktiveve dhe pasiveve brenda vitit t&€ ardhshém financiar. N& veganti,
Drejtimi i pret q€ supozimet dhe vlerésimet e pérdorura t€ ndikojné né& pércaktimin e vlerave kontabél
pér llogarité e arkétueshme dhe t&€ arkétueshme té tjera, huaté financiare, t& arkétueshmet tregtare dhe
té pagueshme té tjera. Sidoqofté, né kété fazé Drejtimi nuk &shté né gjendje té vlerésojé né ményre té
sigurté ndikimin pasi ngjarjet vazhdojné t& pérshkallézohen ¢do dité. Ndikimi afatgjaté mund t& preké
kryesisht t&¢ ardhurat, flukset monetare dhe pérfitueshmériné. Sidoqofté, né datén e kétyre pasqyrave
financiare t€ konsoliduara, Grupi vazhdon té pérmbushég detyrimet e saj dhe pér kété arsye vazhdon t&
zbatoj€ parimin e vijimésisé.
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4. Politika té réndésishme kontabél

Grupi ka aplikuar n€ ményré t€ qéndrueshme politikat e méposhtme kontabél pér t& gjitha periudhat e
paraqitura né ké&to pasqyra financiare t& konsoliduara.

a. Bazat e konsolidimit
(i) Filialet

Filialet jan& nj&si t&€ kontrolluara nga Grupi. Grupi kontrollon njé filial kur &sht i ekspozuar ose ka té
drejtén pér kthime t& ndryshueshme nga pérfshirja e tij né njésiné ekonomike dhe ka aftésing pér t&
ndikuar né ato kthime né&pérmjet fuqis€ sé tij mbi njésiné ekonomike. Pasqyrat financiare té filialeve
jané t€ pérfshira tek pasqyrat financiare t& konsoliduara q& nga data e fillimit t& kontrollit deri n€ datén
e mbarimit t& tij.

(ii) Transaksionet e eleminuara gjaté konsolidimit

Balancat dhe transaksionet brenda grupit, dhe ndonjé shumé e parealizuar e t&€ ardhurave dhe
shpenzimeve q& vijn€ nga transaksionet brenda grupit jané eliminuar.

Fitimet e parealizuara q€ vijné€ nga transaksionet me investimet e mbajtura sipas metodés s¢ kapitalit
eliminohen deri n€ masén e interesit q€¢ Grupi ka tek investimi. Humbjet e parealizuara jané eliminuar
né té€ njéjtén ményré si fitimet e parealizuara, por deri né masén q& nuk ka evidencé pér zhvlerésim.

b. Monedhat e huaja

Transaksionet né monedhé t& huaj konvertohen né monedhén korresponduese funksionale me kursin e
datés sé transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj konvertohen né monedhén
funksionale me kursin e datés s& raportimit. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare q&¢ maten me vleré té
drejté n€ monedhé t& huaj konvertohen né monedhé funksionale me kursin e kémbimit né datén kur
&shté pércaktuar vlera e drejté. Diferencat nga kursi i kémbimit njihen né pasqyrén e fitimit ose
humbjes. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare né monedhé t€ huaj g€ maten me kosto historike
konvertohen me kursin e kémbimit né datén kur &shté kryer transaksioni.

c¢. Inventarét

Inventarét maten me vlerén mé t€ ulét midis kostos dhe vlerés s¢€ realizueshme neto. Kostoja e
inventaréve bazohet né metodén hyrje e parg, dalje e paré (FIFO) dhe pérfshin shpenzimet pér blerjen e
inventaréve, kostot e prodhimit apo t& transformimit dhe kosto t€ tjera t€ ndodhura gjaté sjelljes sé€ tyre
né& vendndodhjen dhe kushtet ekzistuese.

Vlera e realizueshme neto €shté ¢mimi i vlerésuar i shitjes né rrjedh&n normale t€ biznesit duke zbritur
kostot e vlerésuara t& pérfundimit dhe shitjes.

d. Aktivet afatgjata jomateriale

Aktivet afatgjata jo-materiale t€ blera nga Grupi jan& paraqitur me kosto t&€ pak&suar me amortizimin
dhe humbjet e akumuluara t& zhvlerésimit. Shpenzimet né vijim t& aktiveve afatgjata jomateriale
kapitalizohen vetém kur rrisin pérfitimet e ardhshme ekonomike nga aktivet specifike me t& cilat
lidhen. T& gjitha kostot e tjera njihen si shpenzim né€ momentin q& ndodhin.

Amortizimi njihet né fitim ose humbje me metodén lineare pérgjaté jetégjatésisé sé parashikuar té
aktiveve afatgjata jomateriale. Jetégjatésia e parashikuar &shté 5 vite.

e. Aktivet afatgjata materiale
Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata materiale né pasqyrén e konsoliduar t€ pozicionit financiar jang pérfshiré me vlerén
e rivlerésuar, q€ &shté vlera e drejté né datén e rivlerésimit s€ cilés i zbritet zhvlerésimi i akumuluar
dhe cdo humbje pasardhése e akumuluar nga rénia e vlerés.

Rivlerésimet jané€ kryer me rregullsi t&€ mjaftueshme, té tillé qé vlerat kontab&l nuk ndryshojné né
ményré t&€ konsiderueshme nga ato qé do té pércaktoheshin duke pérdorur vlerén e drejte né fund t&
cdo periudhe raportimi.
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4. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
e. Aktivet afatgjata materiale (vazhdim)

Cdo tepricé nga rivlergsimi njihet né t& Ardhurat e Tjera Gjithépérfshirése (‘ATGJ’) pérveg se né rastin
kur teprica e rivlerésimit anulon deficitin e mé&parshém té rivlerésimit t& t& njéjtit aktiv t€ njohur né fitim
ose humbje, rast né t& cilin kreditimi deri n€ até masé njihet né fitim ose humbje. Cdo deficit né rivlerésim
njihet né fitim ose humbje, pérveg se né rastin qé anulon njé tepricé t&€ méparshme t& rivlerésimit t& nj&jtit
aktiv, rast n& t& cilin debitimi deri né até masé njihet né ATGJ. Prandaj, tepricat dhe réniet né vleré nuk
mund t& netohen edhe brenda t& njéjtés klasé aktivesh. Rezerva e rivlerésimit pérfshihet né rezerva té tjera
(Shénimi 11.4) dhe transferohet né fitimet e mbartura pérgjaté pérdorimit t& aktivit korrespondues.

Nése pjesé t& konsiderueshme t& njé aktivi afatgjaté material kané jeté t€ dobishme t& ndryshme, atéheré
ato njihen si aktiv i ndaré mé vete (komponentét kryesorg) t€ aktivit afatgjaté material.

Njohja dhe matja (vazhdim)

Ndértimet n& proces mbahen me kosto, pakésuar me humbjet e njohura nga zhvlerésimi (nése ka) dhe
klasifikohen n& kategorité e duhura t& aktiveve afatgjata materiale kur p&rfundohen dhe jané t& gatshme
pér pérdorim. Kosto pérfshin t& gjitha shpenzimet e lidhura drejtpérdrejt me pérftimin e aktivit. Kéto
shpenzime pérfshijné tarifat profesionale, ndérsa pér aktivet e kualifikuara kostot e huamartjes t&
kapitalizuara né pérputhje me politikat kontabél t& Grupit.

Cdo fitim ose humbje nga nxjerrja jashté pérdorimit e njé aktivi afatgjaté material njihet né fitim ose
humbje.

Shpenzimet e mépasshme

Shpenzimet € m&passhme té njé zéri t& aktiveve afatgjata materiale kapitalizohet vetém nése &shté e
mundshme qé& benefitet e pritshme ekonomike t& shogéruara me shpenzimin do té rrjedhin drejt Grupit
dhe kur fatura pér mallrat merret s&€ bashku me/ose pranimi provizor aprovohet.

Amortizimi

Amortizimi pérllogaritet pér t&€ pakésuar shumat e rivlerésuara t& aktiveve afatgjata materiale duke i
zbritur vlerén e mbetur sipas metodés lineare t& amortizimit pérgjaté jetés sé vlerésuar t& dobishme,
dhe njihet n& fitim ose humbje.

Jetét e dobishme te aktiveve afatgjata materiale pér periudhén aktuale dhe até krahasuese jané si né

vijim:
e Ndértesa 8- 100 vite
e Makineri dhe pajisje 5 - 80 vite
e Mjete transporti 5-15 vite
e Mobilje dhe pajisje zyre 2 -4 vite

Toka dhe ndértimet n& proces nuk amortizohen.

Metodat e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né€ ¢do daté raportimi dhe
rregullohen nése &shté e pérshtatshme.

f. Instrumentet financiaré
Aktivet financiare joderivative

Grupi fillimisht njeh llogarité e arkétueshme financiare, tregtare dhe té tjera, dhe depozitat né datén q&
ato krijohen. T¢ gjithé aktivet e tjera financiare njihen fillimisht n& datén e tregtimit, kur Grupi b&het
palé e kushteve kontraktuale té instrumentit.

Grupi ¢regjistron njé aktiv financiar kur skadojné t€ drejtat kontraktuale t&€ Grupit mbi flukset e parasé
s& aktivit financiar ose kur Grupi transferon té drejtén kontraktuale pér t& marré flukset e parasé€ nga
aktivi financiar né njé transaksion né té cilin gjithé rreziqet dhe pérfitimet nga pronésia e aktivit
financiar transferohen. Cdo interes né aktivet financiare t& transferuara qé krijohet apo mbahet nga
Grupi, njihet si njé aktiv apo detyrim i veganté.

Aktivet dhe detyrimet financiare paraqiten me vleré neto né€ pasqyrén e pozicionit financiar atéheré
vetém atéheré kur Grupi ka njé t& drejté ligjore pér t& netuar shumat e tyre, dhe ka pér qéllim ose t&
shlyejé shumén neto, ose t& realizojé aktivin dhe t€ shlyejé detyrimin njékohésisht.
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4. Politika té réndésishme kontabégl (vazhdim)
f. Instrumentet financiaré (vazhdim)
Llogarité e arkétueshme financiare, tregtare dhe té tjera

Llogarité e arkétueshme financiare, tregtare dhe t& tjera jané aktive financiare me pagesa fikse apo t&
pércaktueshme t& cilat nuk jané t& kuotuara né njé treg aktiv. Aktive t& tilla njihen fillimisht me vlerén
e drejté plus kostot t& lidhura direkt me transaksionin. Pas njohjes fillestare llogarité e arkétueshme
tregtare dhe t& tjera maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv pakésuar
me humbjet nga zhvlerésimi.

Llogarité e arkétueshme financiare, tregtare dhe té tjera (vazhdim)

Grupi gjithmoné e mat provigjonin pér llogarité e arkétueshme né njé shumé t&¢ barabarté me humbjet
e pritshme t& pérgjaté gjithé jetégjatésisé. Humbjet e pritshme pér llogarité e arkétueshme pérllogariten
duke pérdorur njé matricé provigjonimi me referencé nga eksperienca e kaluar e mosshlyerjes nga ana
e klientit dhe nga nj€ analizg e pozicionit aktual financiar té tij, e rregulluar pér faktoré qé& jané specifiké
pér klientin, kushtet ekonomike t& pérgjithshme té industrisé né t& cilén klientét operojné dhe njé
vlerésim i rrjedhé&s s€ parashikuar dhe aktuale t& kushteve n& datén e raportimit. Grupi ka njohur njé
normé provigjoni prej 74% kundrejt t& gjitha llogarive t&é arkétueshme me 2 vite vonesé, sepse
eksperienca historike ka treguar se kéto llogari jané pérgjith&sisht t& rekuperueshme né kété periudhé.

Nuk ka ndodhur asnjé ndryshim né teknikat e vlerésimit apo né supozime t€ réndésishme gjaté
periudhés aktuale t& raportimit. Grupi njeh njé fond provigjoni kur ka informacion qé€ tregon se klienti
&shté né véshtirési financiare dhe nuk ka nj& perspektivé realiste t& rim&kémbjes, p.sh. kur klienti &shté
proces likuidimi ose ka hyré né procedura té falimentimit, ose kur njé llogari e arkétueshme &shté mbi
dy vjet e pashlyer, cilado g& té ndodh& mé herét.

Mjetet monetare dhe ekuivalentet me to

Mjetet monetare dhe ekuivalentet me to pérfshijné mjetet monetare gjendje dhe depozitat me afat
fillestar maturimi jo mé& t& madh se tre muaj. Overdraftet bankare, q¢& jan€ t€ ripagueshme sipas
kérkesés dhe pérbéjné njé pjesé t€ réndésishme t&¢ menaxhimit t&€ mjeteve monetare t& Grupit,
pérfshihen n€ mjetet monetare dhe ekuivalentet me to né pasqyrén e flukseve monetare.

Detyrimet financiare joderivative

Grupi fillimisht i njeh detyrimet financiare né datén e tregtimit, kur Grupi béhet pal€ e kushteve
kontraktuale t& instrumentit.

Grupi e gregjistron njé detyrim financiar kur detyrimet e tij kontraktuale shlyhen ose anulohen apo
pérfundojné.

Aktivet dhe detyrimet financiare paraqiten me vleré neto né€ pasqyrén e pozicionit financiar atéheré
dhe vetém atéheré kur Grupi ka njé t& drejté ligjore pér t€ netuar shumat e tyre, dhe ka pér qéllim ose
t€ shlyejé shumén neto, ose té realizojé aktivin dhe t& shlyejé detyrimin njékohésisht.

Detyrimet financiare joderivative t&€ Grupit jané si vijon: hua dhe Ilogari t&€ pagueshme tregtare dhe t&
tjera.

Kéto detyrime financiare njihen fillimisht me vlerén e drejt€ plus kosto t& lidhura direkt me
transaksionin.

Pér huaté e marra drejtpérdrejt nga bankat ndérkombétare t&€ zhvillimit, norma e tregut pércaktohet
duke u nisur nga perspektiva e bankave té zhvillimit dhe pérgjithésisht &shté e barabart¢ me normén e
kontrat&s, pér shkak se bankat e zhvillimit pé€rb&jné tregun pér Grupin.

Pér fondet e financuara fillimisht nga bankat ndérkombétare t&€ zhvillimit dhe mé pas té nén-huazuara
tek KESH nga Qeveria apo OSHEE dhe OST, norma e tregut &shté pércaktuar fillimisht duke iu
referuar normave t€ ofruara nga bankat ndérkombétare t& zhvillimit. Diferenca midis vlerés s€ drejté
n& momentin e njohjes fillestare dhe vlerés nominale t& huasé konsiderohet si kontribut nga aksionari
dhe kontabilizohet si rezervé rivlerésimi n€ kapital.

Pas njohjes fillestare kéto detyrime maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e normés
efektive té interesit.
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4. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
g. Provigjonet

Njé provigjon njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje t& shkuar, Grupi ka njé detyrim aktual ligjor apo
konstruktiv, i cili mund t€ vlerésohet né ményré t€ besueshme dhe &shté e mundur qé flukse dalése t&
pérfitimeve ekonomike do t& pérdoren pér shlyerjen e detyrimit. Provigjonet pércaktohen duke
skontuar flukset e pritshme t& ardhshme t& parasé me njé normé para tatimit q& pasqyron vlerésimet
aktuale t& tregut pér vlerén n& kohé t& paras¢ dhe pér rreziget specifike t& detyrimit. Ndryshimi i
skontimit pér shkak t& vlerés n& kohé t& parasé njihet si kosto financimi.

h. Grantet

Grantet njihen fillimisht si té ardhura t& shtyra kur ka njé siguri t& arsyeshme se ato do t&€ merren dhe
qé Grupi do t€ jeté né pérputhje me kushtet q¢ i jané bashkéngjitur atyre. Grantet q&¢ kompensojné
shpenzimet e ndodhura t& Grupit, njihen né ményré sistematike né fitim ose humbje né t&€ njéjtén
periudhé né té cilén ndodhin shpenzimet. Grantet q& kompensojné Grupin pér koston e aktiveve, njihen
né ményré sistematike né fitim ose humbje pérgjaté jetés s€ dobishme té aktivit.

i. Kapitali aksionar dhe dividendét
Kapitali aksionar

Aksionet e zakonshme klasifikohen si kapital. Kapitali aksionar njihet me vlerén nominale.
Dividendeét

Shpérndarja e dividendéve pér aksionarin e Grupit njihet né pasqyrat financiare t€ konsoliduara té
Grupit si detyrim né periudhén né té cilén aprovohen nga aksionari i Grupit.

j-  Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare

Vlera kontabél e aktiveve jo-financiare t& Grupit, pérve¢ inventaréve dhe aktiveve tatimore t& shtyra
rishikohen né€ ¢do daté raportimi pér t& pércaktuar nése ka t& dhéna pér zhvlerésimin e tyre. Nése ka t&
dhéna t& tilla atéheré vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit.

Vlera e rikuperueshme e njé aktivi €shté mé e madhja midis vlerés s€ tij né pérdorim dhe vlerés sé tij
té drejté minus kostot e shitjes. Gjaté vlerésimit t& vlerés né pérdorim, flukset e ardhshme t& pritura t&
parasé skontohen né& vlerén e tyre aktuale duke pérdorur njé normé& skontimi para tatimit q€ pasqyron
vler&simet aktuale t& tregut pér vlerén né kohé t&€ parasé dhe rreziget specifike pér aktivin. Me géllim
qé t& testohet zhvlerésimi, aktivet & nuk mund t€ testohen individualisht jané grupuar bashké né grupin
mé t&€ vogél t& aktiveve q& gjeneron flukse hyrése t€ parave nga pérdorimi i vazhdueshém i aktiveve
qé jané kryesisht t&€ pavarura nga flukset hyrése t€ aktiveve té tjera ose grupeve té tjera t& aktiveve
(njésia e gjenerimit t& parasé ose “CGU™).

Njé& humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera kontabél e njé aktivi ose e CGU-sé€ sé tij tejkalon vlerén
e tij t& rikuperueshme. Humbjet nga zhvlerésimi njihen né fitim ose humbje. Humbjet e njohura nga
zhvlerésimi i CGU-ve shpérndahen duke pakésuar vlerat kontab&l t& aktiveve né njési (grupin e
njésive) né ményré pérpjesétimore.

Humbjet nga zhvlerésimi vlerésohen né ¢do daté raportimi nése ka ndonjé tregues q&¢ humbja éshté
zvogéluar apo nuk ekziston mé. Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése ka pasur njé ndryshim né
vlerésimet e pérdorura pér t& pércaktuar vierén e rikuperueshme. Njé humbje nga zhvleré€simi rimerret
vetém deri né masén qé vlera kontabél e aktivit nuk tejkalon vlerén kontab&l q& do t€ ishte pércaktuar
pasi t& zbritej amortizimi, nése nuk do té ishte njohur ndonjé humbje nga zhvlerésimi.

k. Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Modeli i zhvlerésimit né SNRF 9 bazohet né modelin e humbjeve t& pritshme t€ kreditit ("ECL") dhe
zévendéson modelin e humbjeve té pésuara t& SNK 39, duke rezultuar né njohjen e njé provigjoni
humbjesh pérpara se t& ndodh& humbja e kreditit. Sipas késaj qasje, Grupi merr n€ konsideraté kushtet
aktuale dhe informacionin e arsyeshém gé &shté né dispozicion pa kosto ose pérpjekje t& panevojshme
gjaté vlerésimit t& humbjeve té pritura t& kreditit. SNRF 9 pércakton njé “Qasje t& Pérgjithshme” pér
zhvlerésimin. Modeli ECL zbatohet pér instrumentet financiare t& regjistruara me koston e amortizuar
ose me vlerén e drejté népérmjet t& ardhurave t& tjera gjithépérfshirése. Parimi
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4. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
k. Zhvlerésimi i aktiveve financiare (vazhdim)

udhézues i modelit ECL &shté t& pasqyrojé modelin e pérgjithshém t& pérkeqésimit, ose pérmirésimit,
ng cilésiné e kredisé sé& instrumenteve financiare.

Njé aktiv financiar i mbajtur jo me vleré t€ drejté pérmes fitimit ose humbjes vlerésohet né ¢do daté
raportimi pér t& pércaktuar nése ka evidence objektive qé ai &shté zhvlerésuar. Njé aktiv financiar
zhvlerésohet nése t& dhéna objektive tregojné se ka ndodhur njé ngjarje e cila ka sjelle humbje pas
njohjes fillestare te aktivit, dhe kjo ngjarje ka pasur efekt negativ mbi flukset monetare t€ parashikuara
nga ai aktiv g€ mund té matet né ményré t& besueshme.

Qasja e Pérgjithshme

Bazuar né kété "Qasje t&é Pérgjithshme", nj& provigjon pér humbjet e pritshme t& kreditit njihet pér njé
instrument financiar nése ka patur njé rritje t& konsiderueshme t& rreziku t& kreditit (e matur duke
pérdorur probabilitetin jetégjaté t€ falimentimit) q& nga njohja fillestare e aktivit financiar. Nése, né
datén e raportimit, rreziku 1 kreditit pér nj& instrument financiar nuk &shté rritur ndjeshém q& nga njohja
fillestare, atéheré njihet njé provigjon pér humbjet e pritura 12 mujore t& kreditit. Me fjalé t& tjera, "Qasja
e Pérgjithshme" ka dy baza pér t&¢ matur humbjet e pritura t& kreditit:

a) Humbjet e pritura 12-mujore;

Humbja e pritur 12 mujore e kreditit &shté pjesa e humbjeve t& pritura t&€ kreditit gjaté gjithé jetés q&
paragesin humbjet e pritshme t&é kreditit q& rezultojné nga ngjarjet e falimentimit t€ njé instrumenti
financiar g€ jané t€ mundshme brenda 12 muajve pas datés s€ raportimit.

b) Humbjet e pritura pérgjaté gjithé jetégjatésisé.
Humbja e pritur gjaté gjithé jetégjatésisé &sht&é humbja e pritur e kreditit q&€ rezulton nga t& gjitha
ngjarjet € mundshme t& falimentimit gjaté jetés sé pritshme t€ njé instrumenti financiar.
Né pércaktimin e zhvler&simit pér modelin e thjeshtuar Grupi pérdor trendin historik t€ probabilitetit t&
mospagimit, kohén e arkétimit dhe shumén e humbjes s& shkaktuar, korrigjuar sipas gjykimit t&

drejtuesve nése kushtet aktuale ekonomike dhe té kredidhénies jané t& tilla g& humbjet aktuale ka t&
ngjaré t€ jené mé t€ médha ose mé té vogla se sa sugjerohet nga tendencat historike.

Humbjet njihen né& fitim ose humbje dhe paraqgiten né njé llogari provigjoni q& pakéson llogarité e
ark&tueshme. Kur njé ngjarje e mévonshme sjell zvogélimin e humbjes nga zhvlerésimi, ky zvogélim
rimerret n€ fitim humbje.

I. Njohja e té ardhurave
Grupi &shté i pérfshiré né shitjen e energjisé, si dhe kryerjen e shérbimeve té lidhura.

Té ardhurat nga shitja e elektricitetit tek Operatori i Shpérndarjes s€ Energjisé Elektrike (“OSHEE”)
njihen bazuar né sasiné e vérteté t€ energjis€ sé€ pérguar, matur né pikén e shpérndarjes dhe duke zbritur
humbjet né transmetim.

T& ardhurat pérfagésojné vlerén fikse ose té pércaktueshme té konsideratave né kémbim ose t&
arkétueshme. T& ardhurat njihen me shumat e faturuara pér klientét dhe pérjashtojné tatimin mbi vlerén
e shtuar, kthimet, zbritjet dhe skontot. Grupi njeh t& ardhurat e tij gjate njé periudhe kohore pasi
ploté€son detyrimin e tij t& performancés.

m. Shpenzimet
Né rrjedhén normale te biznesit, Grupi njeh shpenzime. Shpenzimet njihen ne pasqyrén e konsoliduar
té t& ardhurave dhe shpenzimeve né& bazén e t& drejtave dhe detyrimeve t€ konstatuara.

n. T€ ardhurat dhe shpenzimet financiare

T& ardhurat financiare pérfshijné t€ ardhurat e interesit nga fondet e investuara dhe fitimet nga kursi i
kémbimit. T€ ardhurat nga interesi njihen kur maturchen né fitim ose humbje, duke pérdorur metodén
e interesit efektiv.

Fitimet dhe humbjet nga kursi i kémbimit si edhe fitimet ose humbjet nga huaté¢ me vleré t& drejté
népé&rmjet fitimit ose humbjes raportohen mbi bazg neto.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit mbi huaté dhe njihen né fitim ose humbje duke
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pérdorur metodén e interesit efektiv.
4. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

0. Tatimi mbi fitimin

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pérfshin tatimin pér periudhén dhe tatimin e shtyré. Tatimi mbi fitimin
e periudhés dhe tatimi i shtyré njihen drejtpérdrejt né fitim ose humbje pérveg rasteve kur lidhen me
zéra q& njihen drejtpérdrejt né kapital, ose né t& ardhura té tjera gjithépérfshirése.

Tatimi mbi fitimin e periudhés &shté tatimi i pritshém pér t’u paguar ose arkétuar mbi t€ ardhurat e
tatueshme t& vitit, duke pérdorur normat tatimore né fuqi né datén e raportimit, dhe ¢do rregullim t&
tatimit t€ pagueshém nga vitet e méparshme. Tatimi i shtyré njihet, duke marré né konsideraté
diferencat e pérkohshme midis vlerés kontabél té aktiveve dhe detyrimeve pér qéllime té raportimit
financiar dhe vlerés sé pérdorur pér qéllime tatimore. Tatimi i shtyré nuk njihet pér njohjen fillestare t&
aktiveve apo detyrimeve n& njé transaksion q& nuk &shté njé kombinim biznesi, dhe qé nuk ndikon
fitimin ose humbjen kontabél dhe as até tatimore.

Matja e tatimit t& shtyré reflekton pasojat tatimore q& do t& ndjekin ményrén né t& cilén Grupi pret, né
fund t& periudhé&s raportuese, pér té rimarré ose shlyer vlerén kontabél neto t& aktiveve dhe detyrimeve
té saj.

Tatimi i shtyré llogaritet me normat tatimore qé& pritet t& jené t& zbatueshme ndaj diferencave té
pérkohshme kur ato rimerren, bazuar né legjislacionin né fuqi né datén e raportimit.

Aktivet dhe detyrimet e shtyra tatimore netohen mes tyre nése ekziston njé e drejté e rregulluar me ligj
pér t& netuar detyrimet dhe aktivet tatimore t& periudhés, dhe kur ato lidhen me tatime qé vendosen nga
1 nj&jti autoritet tatimor mbi t& nj&jtin subjekt tatimor, ose mbi subjekte t&€ ndryshme tatimore, por qé
kané pér qéllim té shlyejné detyrimet dhe aktivet tatimore t& periudhés n& baza neto, ose aktivet dhe
pasivet e tyre tatimore do t& realizohen né té njéjtén kohé.

Taksat e tjera qé& rrjedhin nga shpérndarja e dividendéve nga Grupi njihen né t& nj&jtén kohé si detyrimi
pér t& paguar dividendin e lidhur me té.

Njé aktiv tatimor i shtyré pér humbje tatimore té papérdorura, njihet deri né masén qé &shté e mundshme
qé t& ekzistojné pérfitime té ardhshme t& tatueshme kundrejt té cilave diferencat e pérkohshme mund
té pérdoren. Aktivet tatimore té shtyra rishikohen né& ¢do daté raportimi dhe reduktohen né masén qé
nuk &shté mé e mundshme qé pérfitimi tatimor né lidhje me to t& realizohet.

p. Qiraté

Qiraté né té cilat njé pjesé e réndésishme e rreziqeve dhe pérfitimeve té pronésisé mbahen nga
qiradhénési klasifikohen si gira operative. Pagesat e qirave operative (pasi zbriten stimujt e pranuar
nga qiradhé&nési) njihen me metodén lineare né fitim ose humbje pérgjaté periudhés sé qirasé.

q. Pérfitimet e punonjésve
Fondet e sigurimeve shogérore dhe té shéndetit

Sipas legjislacionit shqiptar né fuqi Grupi &shté i detyruar t& kryejé kontribute fikse pér llogari té
punonjésve né njé¢ fond t& administruar nga qeveria. T€ gjitha kéto pagesa/detyrime njihen si shpenzim
né periudhén t& cilés i pérkasin.

Pérfitimet né pérfundim té marrédhénieve té punés

Pérfitimet né pérfundim t& marrédhénieve t&€ punés njihen si shpenzim kur Grupi &shté i angazhuar
duksh&m, pa mundési reale térhegjeje dhe kur Grupi njeh kosto ristrukturimi. Nése pérfitimet nuk pritet
t& zgjidhen térésisht brenda 12 muajve nga data e raportimit, atéheré ato skontohen.

r. Standarde dhe interpretime té reja ende té paimplementuara

Standardet e reja dhe shtesat né standardet aktuale, si mé poshtg, t& nxjerra nga Bordi i Standardeve
Ndérkombétarg t& Kontabilitetit (BSNK) jan& né fuqi pér periudhén aktuale t& raportimit.

*  SNRF 9 “Instrumentet Financiar&” (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné€ mé ose pas 1 janarit
2018), SNRF 9 &shté zévendésimi nga Bordi 1 Standardeve Ndérkombétar t&€ Kontabilitetit i SNK
39 “Instrumentet Financiaré: Njohja dhe Matja”. SNRF 9 pérfshin kérkesat pér njohjen dhe matjen,
zhvlerésimin, gregjistrimin dhe kontabilitetin e p&rgjithshém.
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r. Standarde dhe interpretime té reja ende té paimplementuara (vazhdim)

Klasifikimi dhe matja - SNRF 9 paraqet njé qasje té re pér klasifikimin e aktiveve financiarg, e cila
&shté drejtuar nga karakteristikat pasqyrés sé fluksit t& mjeteve monetare dhe t& modelit t& biznesit sipas
té cilit mbahet nj& aktiv.

Kjo qasje e bazuar n&€ parime, zévendéson kérkesat ekzistuese t& bazuara n& rregullat sipas SNK 39.
Modeli i ri rezulton gjithashtu né njé model t& vetém zhvlerésimi q&€ aplikohet né t& gjitha instrumentet
financiare.

Zhvlerésimi - SNRF 9 ka prezantuar njé model t& ri pér humbjet e pritshme nga zhvlerésimi qé do t&
kérkoj& njohjen mé& n& kohé t& humbjeve t& pritshme t& kreditit (humbjet nga krediti). N& ményré t&
veganté, standardi i ri k&rkon q& njésité ekonomike t& japin llogari pér humbjet e pritshme té kreditit q&
nga momenti kur instrumentet financiare njihen pér heré t&€ paré€ dhe t&€ njihen humbjet e pritshme té
jetés sé aktivit njé nj& bazé mé t& duhur.

Kontabiliteti i mbrojtjes - SNRF 9 paraget njé model t& reformuar né ményré t&€ konsiderueshme pér
kontabilitetin e mbrojtjes, ku éshté vendosur njé réndési né aktivitetet e menaxhimit t& rrezikut. Modeli
1 1i paraqet njé rishikim t& réndésishém té kontabilitetit t&€ mbrojtjes q& vendos né njé linj& trajtimin
kontabél me aktivitetet e menaxhimit té rrezikut.

Grupi ka zbatuar SNRF 9 né pérputhje me dispozitat kalimtare t&€ paraqitura né SNRF 9 né lidhje me
Zhvlerésimin e Aktiveve Financiare mé | Janar 2018 ku rregullimet kontabél duke aplikuar rregullimet
ne retrospektivé pér periudhén 31 dhjetor 2017.

Né lidhje me zhvler&simin e aktiveve financiare, SNRF 9 prezanton njé model t&€ humbjeve t& pritshme,
né krahasim me SNK 39 q& paraqet njé model t&¢ humbjeve t&€ ndodhura. Modeli i humbjeve té pritshme
kérkon q& Grupi t& regjistrojé humbjet e pritshme t& kreditit dhe ndryshimet né ato humbje t& pritshme
né ¢do daté raportimi, pér t& pasqyruar ndryshimet né rrezikun e kreditit q¢ nga njohja fillestare e
aktiveve financiare. Me fjalé t& tjera, nuk &sht& mé e nevojshme pér njé ngjarje krediti qé t& keté
ndodhur para se t€ njihen humbjet e kreditit. Specifikisht, SNRF 9 kérkon q& Grupi t& njohé njé
provigjon pér humbjet e pritshme pér:

i.  Llogarité e arké&tueshme dhe t€ tjera
ii. Aktive financiare; dhe
ili.  Mjete monetare dhe ekuivalenté me to.

Né veganti, SNRF 9 kérkon g€ Grupi t& maté provigjonin pér humbjen e njé instrumenti financiar, né
shumé t& barabarté me humbjen e pritshme pérgjaté gjithé jetés s& tij nése rreziku i kreditit t& atij
instrumenti financiar &shté rritur ndjeshém g€ nga njohja e tij fillestare.

Megjithat€, nése rreziku i kreditit t& njé instrumenti financiar nuk &shtg rritur ndjeshém qé nga njohjae
tij fillestare, njé Shoqéri duhet t& maté provigjonin pér humbjen e atij instrumenti financiar, né shumé té
barabarté me humbjen e pritshme t& kreditit pér 12 muaj.

SNRF 9 gjithashtu kérkon njé Qasje t& Thjeshtuar pér matjen e provigjonit, né shumé t& barabarté
pérgjaté gjithg jetés s€ llogarive t& ark&tueshme dhe t€ tjera, si dhe aktiveve financiare.

Grupi ka zgjedhur t& mos riparaqesé krahasimet q& pércaktojné nése ka patur njé rritje té konsiderueshme
né rrezikun e kreditit q€ nga njohja fillestare e instrumentave financiare ekzistues né& datén e njohjes
fillestare t&¢ SNRF 9 (1 janar 2018). Menaxhimi ka krahasuar rrezikun e kreditit t& instrumentave
financiare respektive né datén e njohjes sé tyre fillestare t& rrezikut t& kreditit mé 1 janar 2018.
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KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA - KESH
SHENIMET SHPJEGUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE TE KONSOLIDUARA PER VITIN E MBYLLUR

M 31 DHJETOR 2018

(Shumat jané né mijé Leké, pérveg se ku shprehet ndryshe)

4. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

r. Standarde dhe interpretime té reja ende té paimplementuara (vazhdim)

Rezultati i vler&simit paraqitet si mé poshté:

Zéra ekzistues mé 31
dhjetor 2017 qé jané
subjekt i dispozitave té
zhvlerésimit nga SNRF 9

Shénime

Rreziku i kreditit nga
31 dhjetor 2017 deri mé
31 dhjetor 2018

Provigjoni shtesé i
akumuluar mé:

31 dhjetor.
2018

1 janar
2018

Té arkétueshme financiare

Grupi zbaton “Qasjen e
Thjeshtuar” dhe njeh
pérgjaté gjithé jetés
humbjen e pritshme té&
kreditit p&r k&to aktive.

31,171 28,229

Mjete monetare dhe
ekuivalenté me to

12

T& gjitha gjendjet e
mjeteve monetare dhe
ekuivalent&ve t& tyre
vlerésohen t& kené rrezik
té ulét krediti n& ¢do daté
raportimi meqg ato
mbahen me institucione
bankare me reputacion.

1,426 1,510

Llogari té arkétueshme dhe
té tjera

OSHEE

OST

Klientg t& tjeré privaté

10

31
dhjetor.

2018 1 janar 2018

T& vlerésuara
individualisht népérmjet
“Qasjes sé&
Pérgjithshme”. Nuk ka
patur rritje t&
konsiderueshme né
rrezikun € mospagimit t&
kreditit bazé q€ nga
njohja fillestare mé 31
dhjetor 2017 deri mé 31
dhjetor 2018. Grupi njeh
humbjet e pritshme t&
kreditit 12-mujore pér
ké&to Shoqéri (palé e
lidhur 100% né& pronési
té Qeverisé, qé ka
gjithashtu marréveshjeve
pér pagesén e balancave
me vonesg).

86,569 82,809

7,293 1,658

Grupi zbaton “Qasjen e
Thjeshtuar” dhe njeh
pérgjaté gjithé jetés,
humbjen e pritshme t&
kreditit pér kéto aktive.

94,711 110,773
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KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA - KESH
SHENIMET SHPJEGUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE TE KONSOLIDUARA PER VITIN E MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2018

(Shumat jané né mijé Leké, pérveg se ku shprehet ndryshe)

4. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

r. Standarde dhe interpretime té reja ende té paimplementuara (vazhdim)

Klasifikimi i aktiveve dhe detyrimeve financiare sipas SNK 39 dhe SNRF 9.

TAS 39 IFRS 9

Kategoria e matjes Vlera Kategoria e Vlera

(huaté dhe llogarité e  kontabél mé matjes (kostoe kontabél

arkétueshme) 31 dhjetor amortizuar) mé 1 janar
2017 2018

Aktivet financiare - - - -

Kosto e amortizuar

Te arkétueshme (Hua dhe t& Kosto e

financijare arkétueshme) 20,038,455 amortizuar 16,973,916
Kosto e amortizuar

Mjete monetare dhe (Hua dhe t& Kosto e

ekuivalenté me to arkétueshme) 796,783 amortizuar 795,273
Kosto e amortizuar

T& arkétueshme (Hua dhe t& Kosto e

tregtare dhe té tjera arkétueshme) 52,792,409 amortizuar 55,450,008

Detyrimet financiare

Vleré e drejté

népérmjet fitimit ose Kosto €

Huaté humbjes 79,944,991 amortizuar 79,761,800
Kosto e amortizuar
(Hua dhe t& Kosto e

T& pagueshme ark&tueshme) 13,785,556 amortizuar 11,766,525

* SNRF 15 "Té ardhurat nga kontratat me klientét” dhe ndryshimet e métejshme (efektive pér
periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018). SNRF 15 specifikon se si dhe kur njé
raportues i SNRF-ve do té njohé t& ardhurat, si dhe kérkon gé subjekte t& tilla t’u sigurojné mé tepér
informacion pérdoruesve té pasqyrave financiare. Standardi z&évendéson SNK 18 "Té Ardhurat",
SNK 11 "Kontratat e ndértimit" si dhe njé numér interpretimesh lidhur me t€ ardhurat. Zbatimi i
standardit &shté i detyrueshém pér t& gjithé raportuesit sipas SNRF-ve dhe zbatohet pér pothuajse
t€ gjitha kontratat me klientét: pérjashtimet kryesore jané giraté, instrumentet financiare dhe
kontratat e sigurimit. Parimi bazg i standardit t& ri &shté q& shoqérité t&€ njohin t& ardhurat pér t&
pérshkruar transferimin e mallrave ose shérbimeve te klientét né shuma qé reflektojné shpérblimin
(pagesén), pér té cilén Grupi pret té keté njé t€ drejté né kémbim té kétyre mallrave ose shérbimeve.
Standardi i ri gjithashtu do té rezultojé né dhénien e shénimeve shpjeguese mé té zgjeruara rreth t&
ardhurave, dhénien e udhézimeve pér transaksionet qé nuk jané trajtuar mé par€ né ményré
gjithépérfshirése (pér shembull, t& ardhurat nga shérbimet dhe modifikimet e kontratés) dhe
pérmirésimin e udhézimeve pér marréveshjet me shumé elementé. Principet bazé t& SNRF 15
pércaktohen né modelin me pesé hapa:

Identifikimi i kontratés me klientin

Njé kontraté pérkufizohet si njé marréveshje midis dy ose mé shumé paléve qé krijon t& drejta dhe
detyrime. Pér t& pércaktuar nése njé marréveshje me njé klient konsiderohet si njé kontraté pérbrénda
objektit &€ SNRF 15, kriteret ¢ méposhtme duhet t€ vlerésohen dhe plotésohen né fillimin e
marréveshjes:

a) Kontrata €shté miratuar nga palét, dhe palét jané angazhuar t€ pérmbushin detyrimet e tyre
pérkatése (zbatueshméring),

b) Grupi mund t& identifikojé t& drejtat e secilés palé né lidhje me mallrat ose shérbimet pér t’u
transferohen,;

c¢) Grupi mund t€ identifikojé kushtet e pagesés pér mallrat ose shérbimet pér t’u transferuar;
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KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA - KESH
SHENIMET SHPJEGUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE TE KONSOLIDUARA PER VITIN E MBYLLUR
MIE 31 DHJETOR 2018

(Shumat jané né mijé Leké, pérveg se ku shprehet ndryshe)

4. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
r. Standarde dhe interpretime té reja ende té paimplementuara (vazhdim)

d) Kontrata ka thelb tregtar (d.m.th pritet q& si rezultat i kontratés t& ndryshojé frekuenca ose shuma e
flukseve té ardhshme t& mjeteve monetare t€ Grupit ose rreziku i lidhur me to); dhe

e) Eshté e mundur q& Grupi do t& arkétojé shumén korresponduese pér t& cilén gézon té drejté nga
transferimi i mallrave ose shérbimeve tek klienti.

Identifikimi i detyrimeve pér performancé

Pér t€ pércaktuar nése njé mall ose shérbim &shté i dallueshém, Grupi konsideron nése klienti mund t&
pérfitojé nga malli ose shérbimi i marré veté ose sé bashku me burime e tjera qé jané né dispozicion t&
klientit. Grupi gjithashtu konsideron nése premtimi i tij pér t& transferuar mallra ose shérbimit tek klienti
identifikohet vegmas nga premtimet e tjera né kontratg.

Nj& premtim pér té transferuar energji elektrike nén njé marréveshje shitje energjie pérfagéson njé
detyrim t€ performancés sepse &shté njé premtim pér t& transferuar njé seri mallrash t& dallueshme t&
cilat jan& né thelb t& nj&jta dhe gg t& transferohen tek klienti né t&€ nj&jtén ményré. Ky pérfundim bazohet
né faktorét vijues:

a) njé klient mund t& pérfitojé nga energjia elektrike vegmas (d.m.th., klienti mund t& shesé energji
elektrike, né menyré té pavarur, né treg, etj.);

b) premtimi pér transferimin e energjisé elektrike &shté i identifikueshém vegmas nga premtimet e tjera
né kontraté.

Kushti i performancés pér t& furnizuar energji elektrike pérmbushet me kalimin e kohés pasi klienti
njékohésisht merr dhe konsumon pérfitimet e ofruara nga Grupi n€ masén e realizuar nga kjo e fundit.
Cdo furnizim me energji elektrike né seri q&€ Grupi premton t'i transferojé klientit plotéson kriteret pér
té qené njé kusht i performancés qé plotésohet me kalimin e koh&s dhe e njéjta metodé do t& pérdoret
pér t& matur pérparimin e Grupit drejt pérmbushjes s& ploté t& kushtit t& performancés pér transferimin
e secilit furnizim t& dallueshém energjie elektrike né seri tek klienti.

Pércaktimi i ¢mimit t& transaksionit

Cmimi i transaksionit &shté shuma korresponduese pér t€ cilén pret t& keté t& drejté njé njési ekonomike
né kémbim té transferimit tek klienti t& mallrave apo shérbimeve t€ premtuara, duke pérjashtuar shumat
e mbledhura pér llogari & paléve t& treta.

Faktorét pér t’u marré parasysh gjaté pércaktimit t& ¢gmimit t& transaksionit.

(a) shumén korresponduese t& ndryshueshme;

(b) kufizimin né vlerésimet € shumés sé ndryshueshme;

(c) ekzistencén e nj& pérbérési financues té réndésishém né kontratg;
(d) shumén korresponduese jo monetare; dhe

(e) shumén korresponduese t& pagueshme ndaj klientit.

Né kontratat ku véllimi i energjisé pér t’u dorézuar &shté i ndryshueshém dhe shuma korresponduese e
premtuar pérkufizohet si ¢gmim pér njési energjic e dorézuar, ¢mimi i transaksionit do t& jet& i
ndryshueshém.

Shpérndarja e ¢gmimit té transaksionit

Grupi zakonisht do t& shpérndajé ¢mimin e transaksionit pér ¢do kusht t& performancés né raport me
¢mimin specifik t€ shitjes pér secilin mall ose shérbim t& dallueshém. Nése njé ¢mim specifik i shitjes
nuk &shté i vrojtueshém, Grupi do ta vlerésojé até. Ndonjéher€, ¢mimi i transaksionit mund t&€ pérfshijé
njé skonto ose njé shume korresponduese t&€ ndryshueshme tek njé pjesé specifike e kontratés. Kérkesat
specifikojn& kur Grupi duhet t& shpérndajé skonton ose shumén korresponduese t€ ndryshueshme tek
njé pjesé specifike t& kontratés sesa pér té gjitha kushtet e performancés né kontraté.
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KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA - KESH

SHENIMET SHPJEGUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE TE KONSOLIDUARA PER VITIN E MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2018

(Shumat jané né mijé Leké, pérveg se ku shprehet ndryshe)

4. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

r. Standarde dhe interpretime t€ reja ende té paimplementuara (vazhdim)

Njohja e té ardhurave kur kushtet e performancés jané plotésuar

Njé kusht i performancés &shté plotésuar kur njé klient merr kontrollin e mallit ose shérbim t&
premtuar. Kontrolli transferohet ose né njé moment kohor té caktuar ose pérgjaté kohés.

Zbatimi i SNRF 15 Té& ardhurat nga kontratat me klientét nuk ka ndikim t& réndésishém né njohjen
dhe matjen e t& ardhurave nga kontratat me klientét. Grupi zbaton géllimin praktik sipas SNRF 15
ku t& ardhurat nga energjia elektrike pér kontratat e saj njihen né shumén e sé cilés Grupi ka té
drejté t& faturojé. Prandaj, aplikimi i SNRF 15 nuk ka asnjé ndikim né pozicionin financiar ose
performancén e Grupit.

Ndryshimet né SNRF 2 "Pagesa té bazuar né aksione" - Klasifikimi dhe matja e transaksioneve

te pagesave t& bazuara né aksione (efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas | janarit
2018).

Ndryshimet né SNRF 4 "Kontratat e sigurimit"” - Zbatimi i SNRF 9 Instrumentet Financiare me
SNRF 4 Kontratat e sigurimit (efektive pér periudhat vjetore duke filluar né ose pas datés 1 janar
2018 ose kur SNRF 9 "Instrumentet Financiaré" aplikohet herén e parg).

Ndryshimet né SNRF 1 dhe SNK 28 pér shkak té "Pérmirésimeve t& SNRF-ve (cikli 2014-2016)"
qé rezultojné nga projekti vjetor i pérmirésimit t&¢ SNRF-ve (SNRF 1, SNRF 12 dhe SNK 28)
kryesisht me qé&llim heqjen e mospérputhjeve dhe qartésimin e formulimit (ndryshimet né SNRF
1 dhe SNK 28 duhet t& zbatohen pér periudhat vjetore q& fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).

Ndryshime né SNK 40 "Aktivet Afatgjata Materiale té Investuara' — Transferimet e Aktiveve
Afatgjata Materiale (efektive pér periudhat vjetore duke filluar mé ose pas datés 1 janar 2018).

Ndryshime né standarde té ndryshme pér shkak té "Pérmirésimeve té SNRF-ve (cikli 2015-
2017)” rezultojné nga pérmirésimi i pérvitshém t& projektit t&¢ SNRF -ve (SNRF 3, SNRF 11, SNK
12 dhe SNK 23) kryesisht me qéllim t& shmangies sé mospérputhjeve dhe qartésim t& formulimit
(efektive pér periudhat vjetore duke filluar mé ose pas datés 1 janar 2019).

IFRIC 22 "Transaksionet né valuté dhe Konsiderata pér Avancat" (efektive pér periudhat
vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).

Adoptimi i kétyre ndryshimeve né standardet ekzistuese nuk ka ¢uar né ndonj€ ndryshim material né
pasqyrat financiare t& konsoliduara.

Standardet, amendamentet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese qé nuk jané ende né
fugidhe nuk jan€ miratuar mé herét nga Shogéria.

Né datén e autorizimit t& kétyre pasqyrave financiare t& konsoliduara, standardet e reja t€ méposhtme,
ndryshimet né standardet ekzistuese dhe interpretimi i ri jang publikuar, por ende nuk jané efektive:

SNRF 17 "Kontratat e Sigurimit"” (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit
2021).

Ndryshimet né SNRF 3 "Kombinimet e Biznesit” - Pérkufizimi i njé Biznesi (efektiv pér
kombinime biznesi pér t& cilat data e blerjes éshté né ose pas fillimit t& periudhés sé paré vjetore
té raportimit qé fillon mé ose pas 1 janarit 2020 dhe pér blerjet e aktiveve q& ndodhin n& ose pas
fillimit t& asaj periudhe).

Ndryshimet né SNRF 9 "Instrumentet Financiaré" - Negative Compensation Prepayment
Characteristics (effective for annual periods beginning on or after 1 January 2019).

Ndryshimet né SNRF 10 "Pasqyrat Financiare té Konsoliduar" dhe SNK 28 "Investimet né
Shogeérité dhe Sipérmarrjet e Pérbashkéta' - Shitja ose kontributi i aktiveve midis njé investitori
dhe bashké&punétorit t& tij ose sipérmartjes s& pérbashkét dhe ndryshimeve t€ métejshme (data
efektive shtyhet pér njé kohé t& pacaktuar deri n& projektin kérkimor metoda e kapitalit &sht&
pérfunduar).
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KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA - KESH
SHENIMET SHPJEGUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE TE KONSOLIDUARA PER VITIN E MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2018

(Shumat jané né mijé Leké, pérveg se ku shprehet ndryshe)

4. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

*  Ndryshimet né SNK 1 "Paraqitjia e Pasqyrave Financiare" dhe SNK 8 "Politikat Kontabél,
Ndryshimet né Vierésimet Kontabél dhe Gabimet” - Pérkufizimi i Materialit (efektiv pér
periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2020).

*  Ndryshimet né SNK 19 "Pérfitimet e punonjésve' - Ndryshimi i planit, shkurtimi ose shlyerja
(efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019).

*  Ndryshimet né SNK 28 "Investimet né Shoqérité dhe Sipérmarrjet e Pérbashkéta' - Interesat
Afatgjaté né Shoqérité dhe Sipérmarrjet e Pérbashkéta (efektive pér periudhat vjetore q¢€ fillojné
né ose pas 1 janar 2019).

*  Ndryshimet né standarde té ndryshme pér shkak té "Pérmirésimeve té SNRF-ve (cikli 2015-
2017)" qé rezultojné nga projekti vjetor i pérmirésimit t&€ SNRF-ve (SNRF 3, SNRF 11, SNK 12
dhe SNK 23) kryesisht me géllim hegjen e mospérputhjeve dhe qartésimin e formulimit efektive
pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019).

*  Ndryshimet né Referencat né Kuadrin Konceptual né Standardet e SNRF (efektive pér periudhat
vjetore q& fillojné mé ose pas 1 janarit 2020).

*  KIFRN 23 "Pasiguria mbi Trajtimin e Tatimit mbi té Ardhurat" (efektive pér periudhat vjetore
qé fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2019).

Shoggéria ka zgjedhur t& mos adoptojé kéto standarde t& reja, ndryshimet né standardet ekzistuese dhe
interpretimet e reja pérpara datés kur hyjné n& fuqi. Shoqéria parashikon qé adoptimi i kétyre
standardeve, ndryshimet né standardet ekzistuese dhe interpretimet e reja nuk do t&€ kené ndikim
material né pasqyrat financiare t€ konsoliduara Shoqéris€ né periudhén e zbatimit fillestar.

s. Korrigjimi i gabimeve

Gabimet mund t&é shfagen né njohjen, matjen, prezantimin ose paraqitjen e z€rave t€ pasqyrave
financiare. Paraqitjet e gabuara materiale né pasqyrén e pozicionit financiar jané materiale nése ato,
individualisht ose t&€ grupuara, mund t€ ndikojné né vendimet ekonomike g€ pérdoruesit marrin bazuar
né pasqyrat financiare t& konsoliduara. Materialiteti varet nga madhésia dhe natyra e konstatimit t&
gabuar ose t& gjykimit t& gabuar pér shkak té rrethanave. Madh&sia ose natyra e zérit financiar, ose njé
kombinim i t& dyjave, mund té jeté faktor pércaktues.

N& pérgatitjen e kétyre pasqyrave financiare t€ konsoliduara, jané identifikuar konstatime t& gabuara
materiale q& kané g¢uar né njé opinion auditimi me rezervé, i cili ka identifikuar gabime né lidhje me
disa nga pikat e detajuara mé poshté. Grupi e konsideroi jopraktike pér t& pércaktuar kohén e kétyre
gabimeve duke marré parasysh ndryshimet né pasqyrat financiare t& filialeve. Grupi korrigjoi kéto
gabime materiale vitin e kaluar né ményré retrospektive né grupin e paré t€ pasqyrave t€ pasqyruara
financiare t€ konsoliduara, duke rivendosur gjendjen hapése s€ aktiveve, detyrimeve dhe kapitalit neto
pér vitin mé t€ hershém praktik pér gabimet e identifikueshme. Gjaté vitit 2018, Drejtimi i Grupit ka
ndérmarré njé iniciativé pér té rregulluar pasqyrat financiare t€ konsoliduara né lidhje me gjetjet né
opinionin e auditimit p&r vitin 2017. Si rezultat, pasqyrat financiare t€ konsoliduara jané riparaqitur
duke reflektuar efektet si¢ tregohen né fagen vijuese:
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KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA - KESH
SHENIMET SHPJEGUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE TE KONSOLIDUARA PER VITIN E MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2018

(Shumat jané né mijé Leké, pérveg se ku shprehet ndryshe)

4. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

s. Korrigjimi i gabimeve (vazhdim) Shénime
J —Rregullimi i t& ardhurave t& tjera operative ka t& b&jé me ndryshimet né periudhat e méparshme.
K — Rregullimi i amortizimit vjen nga zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale.

L — Humbja nga zhvlerésimi pérfshin zhvlerésimin e inventarit, t& arkétueshmeve tregtare dhe mjeteve
monetare dhe ekuivalentéve me to.

M —Ky rregullim ka t& b&jé me provigjonin e ¢éshtjeve gjyésore qé njihen pér secilin vit pérkatés.

N — Rregullimet e t& ardhurave / shpenzimeve financiare kané t&€ b&jné me matjen e vlerés sé drejté me
koston e amortizuar, duke pérdorur metodén e normés sé€ interesit efektiv, i cili rillogarit shpenzimet e
interesave t& huave. Pér mé tepér, rregullimet kané t& b&jné me fitimet / humbjet nga kursi I kémbimit
valutor t€ vlerés s¢ drejté t& huave dhe t&€ ark&tueshmeve financiare.

S. Aktivet financiare — Vlera e drejté dhe menaxhimi i rrezikut

5.1 Klasifikimet kontabél dhe vlera e drejté

Grupi nuk ka paraqitur vlerat e drejta t& aktiveve financiare t& tilla si mjetet monetare dhe ekuivalentet
me to, t& arké&tueshmet dhe t& pagueshmet tregtare, sepse vlera e tyre kontabél €shté njé pérafrim i
arsyesh&m i vlerés s€ drejté.

5.1.1 Instrumentet financiare qé maten me vleré té drejté

Grupi &shté palé e huave afatgjata me norma interesi mé t€ uléta se normat e tregut té cilat maten me
vlerén e drejté pérmes fitim ose humbjes dhe drejtimi ka kryer analiza pér t€ pércaktuar vlerén e drejté
té kétyre borxheve. Tabela e méposhtme tregon vlerat kontabél dhe vlerat e drejta t&€ huave afatshkurtra
dhe afatgjata mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017 (riparaqitur)

Vlera Vlera e drejté Vlera Vlerae drejté

kontabél (niveli 3) kontabél (niveli 3)

Huat¢ afatgjata (Shénimi 12) 29,484,738 22,435,776 22,636,032 13,109,606

Huat¢ afatshkurtra (Shénimi 12) 47,542,512 36,176,450 57,125,768 33,084,257

Vlera e drejté éshté vlerésuar si vlera aktuale e flukseve monetare t& ardhshme, t€ skontuara me normén
e interesit t& huave t& ngjashme né datén e raportimit. Normat e interesit t&€ p&€rdorura pér t& skontuar
flukset e ardhshme t& huave/disbursimeve t€ marra gjaté 2018, variojn€ nga 0.73% n& 1% (njésoj pér
2017: 0.73 % n& 1%), ndérsa pér sa i pérket huave/disbursimeve t€ léshuara né vitin e méparshém,
normat e interesit te tregut variojn€ nga 0.73% né& 13.39% pér njé hua t&€ marré nga Japonia né JPN. T¢
gjith€ normat e interesit t& tregut, t&€ pérdorura pér skonimin e flukseve t€ ardhshme t& parasé jané
pércaktuar duke pérdorur normat e interesit té ofruara né treg nga bankat e zhvillimit.

Normat e tregut né datat e raportimit q& jané pérdorur né llogaritje, jané pércaktuar duke u bazuar né
normat e ofruara nga bankat e zhvillimit. Drejtimi arriti né pérfundimin se nuk ka t€ dhéna tregu t&
publikuara g€ mund t€ pérdoren né pércaktimin e vlerave t& drejta t& duhura té huave afatgjata pa béré
rregullime t& réndésishme. Njé séré rrezigesh dhe rrethanash ndikojné né pércaktimin e vlerave t€ drejta
té kétyre instrumenteve financiare, duke pérfshiré shumén e instrumentit financiar, afatin e maturimit,
vlerésimin kreditor, llojin e interesit, monedhén, qéllimin e huasg, garancité, mjedisin ekonomik né t&
cilin palét né instrumentet financiare veprojné, dhe rrezikun vetjak t&€ mosperformancés.

Pér shkak t& mungesés s& t& dhénave t& vrojtueshme né ményré té drejtpérdre;jté nga tregu né lidhje me
rreziqet dhe rrethanat e kétyre instrumenteve financiarg, vlerat e drejta t€ paraqitura mé lart mund té
konsiderohen vetém si pérafrim i arsyeshém i vlerave t&€ drejta dhe pérmbushin kriteret pér klasifikimin
né€ nivelin e treté né hierarking e vlerés sé drejté. Ndonése Grupi konsideron se vlerat e drejta t&
vlerésuara jané t& sakta, pérdorimi i metodologjive dhe supozimeve t& ndryshme mund té rezultojé né
vlera té drejta t&€ ndryshme.
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KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA - KESH
SHENIMET SHPJEGUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE TE KONSOLIDUARA PER VITIN E MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2018

(Shumat jané né mijé Leké, pérveg se ku shprehet ndryshe)

5. Aktivet financiare — Vlera e drejté dhe menaxhimi i rrezikut (vazhdim)
5.1 Klasifikimet kontabél dhe vlera e drejté (vazhdim)

5.1.1 Instrumentet financiare gé maten me vleré té drejté (vazhdim)

Vlera e drejté e mjeteve monetare dhe ekuivalenteve me to, e té arkétueshmeve tregtare dhe t& tjera dhe
e t&€ pagueshmeve pérafrohet me vlerén e tyre kontabél duke qené se jané instrument afatshkurtér pa
interes.

Vlera e drejté e t& arkétueshmeve financiare afatgjata éshté pércaktuar duke pérdorur teknika vlerésimi.
Vlera e drejté &shté pércaktuar si vlera aktuale e flukseve monetare t& ardhshme, t€ skontuara me
normén ¢ interesit té tregut né datén e raportimit.

5.2 Menaxhimi i rrezikut financiar
Grupi &shté i ekspozuar ndaj rrezigeve t€ méposhtme qé vijné prej aktiveve financiare:

o rreziku i kreditit;
e rreziku i tregut; dhe
o rreziku i likuiditetit.

Funksioni i menaxhimit t& rrezikut brenda Grupit kryhet n& raport me rreziqet financiare (t€ huasg,
tregut, monedhés, likuiditetit dhe normés s& interesit). Objektivi kryesor i funksionit t& menaxhimit t&
rrezikut financiar &shté t& vendosé limite rreziku, dhe mé tej t& sigurohet se ekspozimi ndaj rreziqeve
mbahet brenda kétyre limiteve. Funksionet e rrezikut operacional dhe ligjor jan€ parashikuar té
sigurojné funksionimin e duhur t& politikave dhe procedurave t& brendshme pér t&€ minimizuar rreziqet
operacionale dhe ligjore.

Zhvillimet aktuale

Drejtimi i Grupit kryen monitorime t& rregullta mbi t& gjitha pozicionet e aktiveve dhe detyrimeve, té
ardhurave dhe shpenzimeve si edhe té zhvillimeve né tregjet ndérkombétare. Bazuar né kété, drejtimi
analizon pérfitueshméring, likuiditetin dhe koston e fondeve dhe ké&rkon té zbatojé masat e duhura né
lidhje me rrezikun e kredisg, rrezikun e tregut (kryesisht ¢mimit té energjisé dhe normés s¢ interesit)
dhe rrezikun e likuiditetit, duke limituar ké&shtu efektet e mundshme negative t& pasigurive t& jashtme.
Pér mé tepér, Grupi éshté financuar nga bankat ndérkombétare t€ zhvillimit apo nén-huazuar nga
Qeveria ose palét e lidhura. Né kété ményré, Grupi i pérgjigjet sfidave t€ mjedisit t& tregut duke ruajtur
njé& kapital t&€ q€ndrueshém.

5.2.1 Rreziku i kreditit

Grupi ekspozohet ndaj rrezikut té kreditit, i cili €shté rreziku qé& njéra nga palét né nj€ aktiv financiar t&
shkaktojé humbje financiare pér palén tjetér duke déshtuar n& shlyerjen e njé detyrimi. Ekspozimi
kryesor i Grupit ndaj rrezikut t& kreditit lind pér shkak t& arkétueshmeve financiare, tregtare dhe t€
tjera.

Maksimumi i ekspozimit t& Grupit ndaj rrezikut t& kreditit pér kategori t€ aktiveve financiare dhe pér
kundérparti &shté si vijon:

2018
Mjete monetare Té arkétueshme Té
dhe ekuivalente nga klienté dhe  arkétueshme
me to té tjeré financiare Totali

Mjete monetare né banka dhe né
tranzit (Shénimi 10) 1,037,702 - - 1,037,702
OSHEE (kontrolluar nga shteti) - 52,379,531 10,270,218 62,649,749
OST (kontrolluar nga shteti) - 4,412,776 8,137,940 12,550,716
Punonjés - - 10,715 10,715
Entitete t& tjera - 4,623,617 187,397 4,811,014
Totali i ekspozimit maksimal
ndaj rrezikut té kredisé 1,037,702 61,415,924 18,606,270 81,059,896
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KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA - KESH
SHENIMET SHPJEGUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE TE KONSOLIDUARA PER VITIN E MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2018

(Shumat jané né mijé Leké, pérveg se ku shprehet ndryshe)

S. Aktivet financiare — Vlera e drejté dhe menaxhimi i rrezikut (vazhdim)

5.2 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

5.2.1 Rreziku i kreditit (vazhdim)

2017 (riparagqitur)

Mjete
monetare dhe Té arkétueshme Té
ekuivalente nga klienté dhe arkétueshme
me to té tjeré financiare Totali
Mjete monetare né€ banka dhe né
tranzit (Shénimi 10) 795,273 - - 795,273
OSHEE (kontrolluar nga shteti) - 50,104,336 8,353,962 58,458,298
OST (kontrolluar nga shteti) - 1,003,154 8,295,595 9,298,749
Punonjés - - 10,715 10,715
Entitete t& tjera - 4,342 518 313,645 4,656,163
Totali i ekspozimit maksimal
ndaj rrezikut té kredisé 795,273 55,450,008 16,973,916 73,219,197

Menaxhimi i rrezikut té kreditimit

Grupi ekspozohet ndaj rrezikut t€ kreditit né aktivitetet e tij t& pérditshme sepse mundet qé kundérpartia
e tij t& déshtojé né plotésimin e detyrimeve financiare. Rreziku i kreditit q€ krijohet nga t& arkétueshmet
financiare t& lidhur me hua t€ marra hua nga Grupi nga institucione t€ ndryshme (shénimi 7)
menaxhohen dhe monitorohen mbi bazén e kontratave té nén-huave me pérfituesit e projekteve té
financuar me kéto fonde. Kéto projekte pérfshijné kushte dhe angazhime kapitale q& ndihmojné Grupin
né monitorimin dhe minimizimin e rrezikut t€ kreditit. K&to angazhime analizohen dhe monitorohen né
ményré t& rregullt si kérkohet nga kontrata origjinale e kredisé.

Pérgendrimi i rrezikut té kreditit

Grupi ekspozohet ndaj pérqendrimit t& rrezikut t€ kreditit. Drejtimi monitoron pérqendrimin e rrezikut
t€ kreditit por pérballet me véshtirési n€ aplikimin e praktikave mé t&€ mira té politikave t&€ menaxhimit
pérkundrejt ekspozimit t&€ Grupit ndaj kétij rreziku pér shkak t&€ mungesés s€ diversifikimit t& portofolit
té klientéve. N& kéto kushte, masat e diversifikimit jané té véshtira t&€ zbatohen dhe OSHEE pérfaqéson
pérgendrimin kryesor.

MEé 31 dhjetor 2018, balancat e arkétueshme nga OSHEE pérfagésojng 77.3% té ekspozimit maksimal
total ndaj rrezikut t& kreditit (2017: 79.8%).

Zhvilerésimi

Pér mé tepér, bazuar né njé marréveshje huaje t&€ Qeverisé Shqiptare me Bankén Ndérkombétare pér
Rindértim dhe Zhvillim (BIRZH) né 2014, OSHEE hapi njé Llogari t& Ngurtésimit t& Ardhurave me
njé& institucion financiar pér t&€ depozituar té€ ardhurat mujore pér t€ paguar kostot e blerjes s& energjisé
n& pérputhje me njé plan pagese té pércaktuar. Ndérkohé qé pagesa minimale mujore pércaktohet ne
kété plan pagese, OSHEE ka detyrimin t’i paguajé plotg&sisht shumat me vonesg Grupit.

Pasiguria mé e madhe né vlerésimin e té arkétueshmeve éshté koha kur do té paguhen té arkétueshmet
e vjetra mé& shumé se njé vit nga OSHEE. Drejtimi konsideron se kjo varet kryesisht nga pérfshirja e
kérkuar e Qeverisé Shqiptare né cilésing e zotéruesit t& kontrollit mbi KESH dhe OSHEE. N& datén e
raportimit, drejtimi beson se ka tregues se qeveria shqiptare parashikon veprime apo masa qé adresojné
zgjidhjen e kétyre transaksioneve midis shoqérive. Si pjes€ e marréveshjes sé€ huamarrjes q¢ KESH ka
nénshkruar me BIRZH né 2016, t& garantuar edhe nga qeveria, njéri nga kushtet pér disbursimin e huasé
€shté arritja e njé marréveshjeje ndérmjet KESH dhe OSHEE pér njé skedul formal pér shlyerjen e t&
ark&tueshmeve né vonesé.

Neé 20 prill 2018, Banka Europiane pér Rindértim e Zhvillim (BERZH), n€ pérputhje me paragrafin
9.01 t&¢ Kushteve dhe Termave t& Pergjithshme té Marréveshjes sé Kredisé dhe Marréveshjes sé&
Garancis€ t& ratifikuar me Ligjin nr. 125/2016 "Pér Projektin Shqipéria: Plani i Ristrukturimit t&
KESH", informoi KESH sh.a. pér bérjen efektive t€ kredis€ sé dhéné n€ kuadér té késaj marrveshje,
duke filluar nga data e marrjes s&¢ informacionit. Bazuar né kushtet e marréveshjes s€ mésipérme,
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paragrafi 2.02 (g), duke e béré efektive marréveshjen e njoftuar u disbursua késti i paré prej 118 milioné
Euro. Ky ké&st mbulon disa nga overdraftet q¢ KESH sh.a ka marré né bankat tregtare.

5. Aktivet financiare — Vlera e drejté dhe menaxhimi i rrezikut (vazhdim)

5.2 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

5.2.1 Rreziku i kreditit (vazhdim)
Zhvilerésimi (vazhdim)

Sipas dispozitave t& marrveshjes sé mésipérme, paragrafi 2.02 (g) ciléson se bérja efektive e
marréveshjes nénkupton nisjen e procesit pér disbursimin e késtit t& paré prej 118 milioné Euro. Ky
kést do té ristrukturojé strukturén aktuale t& overdraftit q¢ KESH sh.a. ka me bankat e nivelit t& dyté n¢
Shqipéri, duke i ripaguar ato plotésisht.

Grupi beson se t&€ dhénat e disponueshme vazhdojné t&€ tregojné se ekspozimi i tij ndaj OSHEE nuk
éshté zhvlerésuar mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017.

Té arkétueshmet pér t& cilat Grupi vendos se do t& jeté e pamundur q& t& arkétohen sipas kushteve
kontraktuale t& arkétimit zhvlerésohen.

Tabela né vijim prezanton profilin e rrezikut té llogarive t& arkétueshme dhe té tjera bazuar né matricén
e provigjonimit t€ Grupit. Duke gené se eksperienca historike e humbjes pér Grupit nuk tregon modele
humbjeje t€ konsiderueshme pér segmente t& ndryshme t€ klientéve, provigjoni q& bazohet né statusin
me vonesé nuk bén njé dallim midis bazés s€ ndryshme t€ klientéve t&€ Grupit pér entitetet private. N&
lidhje me gjendjet e OSHEE sh.a dhe OST sh.a vlerésimi ka qené individual.

Té arkétueshmet tregtare duke pérjashtuar OSHEE dhe OST
M¢ 31 dhjetor 2018

MEé pak se Meé shumé se

Pércaktimi i humbjes s€ pritur 365 dité me 365 dité me
vonesg vonesé

Balancat e papaguara n€ datén e raportimit 205,901 -
Norma e humbjes sé& pritshme t€ kreditit 0.02% -
Provigjoni i humbjes s& pritshme t& kreditit 47 -

Té arkétueshmet tregtare duke pérjashtuar OSHEE dhe OST mé 31 dhjetor 2017 (riparaqitur)

ME pak se Mé shumé se
Pércaktimi i humbjes sé pritur 365 dité me 365 dité me
vonesé vonesé
Balancat e papaguara n€ datén e raportimit 44278 -
Norma e humbjes s& pritshme té kreditit 0.02% -
Provigjoni 1 humbjes s€ pritshme t€ kreditit 102 -
Llogarité e ark&tueshme nga OSHEE dhe OST mé 31 dhjetor 2018
Vierésimi F EAD né H:;;EEJI: ¢ _
Monedha i azac monedhé P (12 muai)
. klasifikimit né monedhé
Moody's* vendase
vendase
OSHEE Lek B2 Faza 1 52,446,100 86,569
OST Lek B2 Faza 1l 4,420,069 7,293
Totali 56,866,169 93,862
Meé 31 dhjetor 2017 (riparagitur)
Vierésimi EAD né Hr‘:s“l‘l’:’dz o
Monedha i e .. monedhd PYISAMEN2 muay)
klasifikimit né monedhé
Moody's* vendase
vendase
OSHEE Lek B2 Faza 1 50,187,145 82,809
OST Lek B2 Faza 1l 1,004,812 1,658
Totali 51,191,958 84,467

*Vlerésimi sipas Moody lidhet me probabilitetin e falimentimit t& qeveris¢ Shqiptare.
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S. Aktivet financiare — Vlera e drejté dhe menaxhimi i rrezikut (vazhdim)

5.2 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

5.2.1 Rreziku i kreditit (vazhdim)
Zhvlerésimi (vazhdim)

Té arkétueshme té tjera mé 31 dhjetor 2018

MZeé pak se

Pércaktimi i humbjes sé pritur 365 dité me 1-2 vite me Mbi 2 vite me
vonesé vonesé vonesé
Balancat e papaguara né datén e
raportimit 382,358 16,911 127,367
Norma e humbjes s& pritshme t€ kreditit 0.08% 0.17% 74.07%
Provigjoni i humbjes sé pritshme t&
kreditit 290 28 94,345
Me¢ 31 dhjetor 2017 (riparagqitur)
ME¢é pak se . iy
Pércaktimi i humbjes sé pritur 365 dité me 1-2vite me Mbi2 vite me
vonesé vonesé vonesé
Balancat e papaguara né datén e
raportimit 357,807 1,205 149,038
Norma e humbjes sé pritshme té kreditit 0.08% 0.17% 74.07%
Provigjoni i humbjes sé pritshme té
kreditit 272 2 110,398

Tabela e méposhtme jep informacion né lidhje me ekspozimin bruto ndaj rrezikut t&¢ kredis¢ dhe

humbjet nga zhvlerésimi pér llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera t&€ arkétueshme mé 31 dhjetor
2018 dhe 2017:

Vlera Zbritje pér Vlera

kontabél  humbjet nga kontabél

31 dhjetor 2018 bruto zhvlerésimi neto
Familjet 40,897,578 (39,718,440) 1,179,138
Té arkétueshme nga OSHEE 52,446,100 (86,569) 52,359,531
Té arkétueshme nga OST 4,420,069 (7,293) 4412776
T& arkétueshme nga taksa e akcizés 1,156,226 - 1,156,226
Té arkétueshme né lidhje me SHKEE 862,121 (862,121) -
Té arkétueshme lidhur me rastin Jacobsen 168,173 (168,173) -
Té& arkétueshme té tjera 2,691,187 (382,934) 2,308,253
Totali 102,641,455 (41,225,530) 61,415,924
Vlera Zbritje pér Vlera

kontabél humbjet nga kontabél

31 dhjetor 2017 (riparagqitur) bruto zhvlerésimi neto
Familjet 41,109,172 (39,734,501) 1,374,671
Té arkétueshme nga OSHEE 50,187,145 (82,809) 50,104,336
T& ark&tueshme nga OST 1,004,812 (1,658) 1,003,154
Te arkétueshme nga taksa e akcizés 1,156,226 - 1,156,226
Té arkétueshme né lidhje me SHKEE 862,121 (862,121) -
T& arkétueshme lidhur me rastin Jacobsen 168,173 (168,173) -
Té¢ arkétueshme t& tjera 2,196,520 (384,898) 1,811,622
Totali 96,684,169 (41,234,160) 55,450,009

Grupi pércakton njé fond pér humbjet nga zhvlerésimi q& pérfagéson vlerésimin e tij t&€ hubmjeve té

ndodhura né& portofolin e llogarive.
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S. Aktivet financiare — Vlera e drejté dhe menaxhimi i rrezikut (vazhdim)
5.2 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

5.2.1 Rreziku i kreditit (vazhdim)

Zhvlerésimi (vazhdim)

Lévizjet ne provigjonin pér rénien vleré né lidhje me t& arkétueshmet tregtare dhe t€ tjera gjaté vitit
ishin si vijon:

2018 2017 (riparaqitur)
Gjendja mé 1 janar (41,234,160) (41,047,743)
Humbjet e njohura nga zhvierésimi: 8,630 (186,417)
Gjendja mé 31 dhjetor 41,225,530 (41,234,160)

Shuma prej 41,225,530 mijé Leké nga zhvlergsimi total i njohur mé 31 dhjetor 2018 (2017: 41,234,160
mijé Leke) lidhet me gjendjen e té arkétueshmeve nga klientét familjar€ pér faturat e energjisé elektrike
t& papaguara q& datojné para dates s€ ndarjes s¢ KESH nga OSHEE, té cilat Grupi nuk pret t’i mbledhé.
Pjesa e mbetur e humbjeve nga zhvlerésimi mé 3 1 dhjetor 2018 dhe 2017 lidhet me disa t& arkétueshme
t& mbartura prej njé kohe té gjaté, me asnjé tregues pér t’u mbledhur,

Politika e fshirjes

Grupi fshin balancat e t€ arkétueshmeve (dhe ¢do fond lidhur me humbje nga zhvlerésimi) kur Drejtimi
vendos se t&€ arkétueshmet jané t&€ pambledhshme. Ky vendim arrihet pasi konsiderohen informacione
té tilla si masat domethé&nése q& jané ndérmarré pér rikuperimin e shumés, dhe se nuk ka mundési t&

tjera pér mbledhjen e balancave t& papaguara. Vendimi i Drejtimit konfirmohet nga Bordi Drejtues i
Grupit gjate rishikimit dhe aprovimit té shifrave finale t€ pasqyrave financiare.

5.2.2 Rreziku i tregut

Rreziku i tregut &shté rreziku nga humbja qé rezulton prej ndryshimeve né ¢mimet e tregut t€ brendshém
(¢mimi pér shitjen e energjisé), kurset e kémbimit, normat e interesit dhe ¢mimet e kapitalit. Niveli 1
rrezikut t& tregut ndaj t€ cilit ekspozohet Grupi né njé moment té caktuar ndryshon né varési t&€ kushteve
té tregut, pritshmérive pér ¢mimet e ardhshme ose ndryshimet né normat e tregut dhe pérbérjen e
aktiveve fizike dhe portofolit t& kontratave t& Grupit.

Rreziku i kursit té kémbimit

Rreziku i kursit t&€ kémbimit rrjedh prej faktit qé t& ardhurat e Grupit dhe pjesa mé& e madhe e kredive
dhe t& arkétueshmeve t& shprehura né LEK, ndérsa pjesa mé e madhe e huave dhe té pagueshmeve té
Grupit jané té shprehur né monedhé t& huaj (pérfshiré EUR, USD, CHF, YEN dhe KRW). Rreziku &shté
qé vlera e flukseve t& parasé né monedhé funksionale q& lind prej ripagimit t€ huave dhe interesave
respektive do t& ndryshojé si rezultat i lévizjeve né kurset e kémbimit, t& cilat mund t&€ ndikojné né
ményré domethénése fitimet e Grupit. Pér q€llimin e optimizimit t& kostove té financimit, n€ disa raste,
Grupi ka marré hua fonde né monedhé té huaj, kryesisht né USD, EUR dhe YEN. Tabela mé poshté
pérfshin vetém aktivet dhe detyrimet monetare dhe pérmbledh ekspozimin e Grupit ndaj kurseve té
kémbimit né datén e raportimit:

2018 2017 (riparaqitur)
Aktivet Detyrimet Aktivet Detyrimet
financiare financiare financiare financiare Pozicioni
monetare monetare Pozicioni neto monetare monetare neto
LEK 59,532,423 28,635,271 30,897,152 55,727,755 41,019,690 14,708,065
EUR 14,627,841 49,633,058 (35,005,217) 9,673,467 36,476,441 (26,802,975)
USD 2,074,037 6,861,238  (4,787,201) 2,120,508 6,699,756 (4,579,248)
YEN 2,535,497 2,569,874 (34,377) 2,397,689 2,414,676 (16,987)
CHF (209,418) 2,767,016  (2,976,433) 909,588 2,708,752  (1,799,164)
Other 2,499,516 2,269,593 229,923 2,390,191 2,209,009 181,182
Total 81,059,897 92,736,051 (11,676,154) 73,219,197 91,528,325 (18,309,128)
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5. Aktivet financiare — Vlera e drejté dhe menaxhimi i rrezikut (vazhdim)
5.2
5.2.2 Rreziku i tregut (vazhdim)

Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Rreziku i kursit té kémbimit (vazhdim)

Kurset e kémbimit té pérdorura pér pérkthimin e aktiveve dhe detyrimeve monetare té€ shprehura né
monedhé t€ huaj m& 31 dhjetor 2018 dhe 2017 jan& si vijon:

Né Lek: 2018 2017
EUR 123.42 132.95
USD 107.82 111.10
CHF 109.60 113.94
100 YEN 98 98.74

Menaxhimi i rrezikut t€ kurseve t&€ kémbimit plotésohet pérmes monitorimit t& ndjeshmérisé s¢ aktiveve
dhe detyrimeve financiare t& Grupit ndaj skenaréve t&€ ndryshém standarde dhe jo standarde t€ kurseve
t€ kémbimit. Skenarét standardé q& konsiderohen n€ ményré t€ rregullt pérfshijné njé rritje ose rénie
paralele n€ kurset e kémbimit prej 100 pikésh bazé (pb).

Njé analiz€ e ndjeshmérisé s& Grupit ndaj njé rritjeje ose rénieje né€ vlerén e LEK-ut pérkundrejt
monedhave t€ huaja (duke supozuar se nuk ka lévizje asimetrike dhe njé pozicion financiar t&
géndrueshém) &shté si vijon:

2018 2017 (riparagqitur)

100 pb 100 pb 100 pb 100 pb
Efekti i parashikuar fitim (humbje) rritje ulje rritje ulje
EUR (350,052) 350,052 (268,030) 268,030
uUSDh (47,872) 47,872 (45,792) 45,792
YEN (344) 344 (170) 170
CHF (29,764) 29,764 (17,992) 17,992
KRW 2,299 (2,299) 2,390 (2,390)

Rreziku i normés sé interesit

Né rrjedhén normale t& biznesit Grupi merr hua pér t€ financuar operacionet e tij. Grupi ekspozohet
ndaj rrezikut t€ normave t€ interesit sepse vlera e drejté e huave me normé fikse dhe flukset e parasé t&
lidhura me huaté me norma té ndryshueshme do t€ variojné me ndryshimin e normave té interesit.
Shénimi 12 detajon normat e interesit mbi huaté e Grupit.

Profili i normave t¢ interesit pér instrumentet financiaré t€ Grupit g€ mbartin interes i raportuar nga
drejtimi i Grupit &shté si mé poshté:

2018 2017 (riparagqitur)
1Instrumente me normé interesi fikse
T¢ ark&tueshme financiare 14,218,975 12,239,676
Huatg (46,538,259) (60,444,334)
Totali i instrumenteve me normé interesi fikse (32,319,284) (48,204,658)
Instrumente me normé interesi variable
Té ark&tueshme financiare 4,387,295 4,734,240
Huaté (30,488,991) (19,317,466)
Totali i instrumenteve me normé interesi variable (26,101,696) (14,583,226)

Njé& ndryshim i mundshém i arsyeshém prej 100 pik&sh n& normat e interesit né datén raportuese do t&
rrisé (ulg) fitimin ose humbjen me shumat e treguara mé poshté. Kjo analiz€ supozon se t& gjithé
variablat, né veganti normat e kurseve t&€ kémbimit qéndrojné konstantg.

2018 2017 (riparaqitur)
100 pb 100 pb 100 pb 100 pb
rritje ulje rritje ulje
Efekti i vlerésuar i fitimit (humbjes) 843,337  (690,549) 700,963  (556,417)
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5. Aktivet financiare — Vlera e drejté dhe menaxhimi i rrezikut (vazhdim)
5.2 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

5.2.2 Rreziku i tregut (vazhdim)

Rreziku i ¢mimit né tregje té tiera - ¢cmimet e energjisé

Sipas rregullave t& modelit té ri t& tregut (shih shénimin 1), KESH ushtron rolin e prodhimit t& energjisé
elektrike, sipas t& cilit Grupi duhet t& furnizojé¢ OSHEE me njé sasi t& caktuar energjie pér pérmbushjen
e nevojave t& konsumatoréve tariforé fundoré, me njé ¢mim t€ dakordésuar midis paléve, subjekt
miratimi nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé (“MIE”). Kjo sasi do t& pércaktohet né kontratén
e rregulluar ndérmjet paléve té miratuar nga ERE dhe do t& pércaktohet bazuar né nivelin e prodhimit
mesatar historik te KESH duke supozuar njé shfrytézim racional t& kapaciteteve t€ tij prodhuese. Nése
KESH nuk do t& jeté né gjendje t& furnizojé sasiné e miratuar pér OSHEE, kjo e fundit do ta blejé kété
sasi n& tregun e parregulluar dhe KESH do té kompensojé¢ OSHEE pér diferencén midis ¢mimit t&
rregulluar dhe nj& ¢mimi referues treg. Tepricat e prodhimit q& tejkalojné shumén e miratuar pér OSHEE
do t'i furnizohen OSHEE-s& pér t&¢ mbuluar humbjet né rrjetin e shpérndarjes me nj& ¢mim referues tregu.
Gjaté gjashtémujorit t& paré t& vitit 2016, KESH operoi sipas rregullave t& méparshme t&€ modelit t&
tregut, sipas té cilit, pérveg rolit t& prodhimit t€ energjisé, Grupi ushtroi gjithashtu rolin e Furnizuesit
Publik me Shumicg (“FPSH”). Né& rolin e tij si FPSH, Grupi ishte i detyruar t& furnizonte OSHEE me t&
gjithé sasiné e energjisé s& nevojshme pér pérmbushjen e kérkesave t& konsumatoréve tariforé fundorg,
me ¢mime t& rregulluara nga ERE. Pérveg¢ ké&saj, né rolin e tij t&€ FPSH-s€, Grupit i kérkohej t& blinte
energjin€ e prodhuar nga prodhuesit e pavarur té energjisé elektrike nga hidrocentralet me ¢mime té
rregulluara nga ERE. Duke filluar nga korriku 2016, sipas modelit t& ri t& tregut, roli i FPSH-sé iu
transferua OSHEE-s&.

Zbatimi i gmimeve t& rregulluara sjell rritje t& rrezikut t&€ ¢mimit pér Grupin. Cmimi i rregulluar (FPSH)
1 zbatuar ndaj OSHEE nga janari deri né gershor 2016 ishte 3 Lek& pér kWh. Nga korriku i vitit 2016,
pasi roli i FPSH iu transferua OSHEE, ¢mimi i rregulluar (i prodhimit) i zbatuar ndaj OSHEE ishte 1,45
Leké pér kWh. I nj&jti ¢gmim &shté miratuar nga ERE pér vitin 2017 (shih shénimin 24).

Pér periudhén janar — dhjetor 2018, MIE pércaktoi ¢mimin e shitjes sé energjis¢ elektrike t& KESH sh,a,
ndaj OSHEE sh.a. né masén 1.5 Lek/kWh, me vendimin nr. 3924/1 m& 26 dhjetor 2017.
Pagéndrueshméria klimaterike si dhe rreziku hidrologjik i lidhur ngushtésisht me veprimtariné e KESH,
vecanérisht me pasiguring e regjimeve t& ardhshme t&€ prodhimit dhe mundésing e tregtimit t& tepricave
té energjis€, véshtiréson llogaritjen e parashikimit t& besueshém n& mbéshtetje t&€ vendimeve mbi
investimet, potencialisht ¢on n& kthime t& pritura mé t€ uléta.

Analiza e ndjeshmérisé

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018, njé rritje/(zvogélim) me 10% i ¢mimit t& energjise, kur té gjithé
variablat e tjeré mbahen t& pandryshuar, do t& rriste/(zvogélonte) té ardhurat nga shitja e energjisé
elektrike me 1,638 milion Leké (2017: 719 milion Lek&).

5.2.3 Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit pércaktohet si rreziku qé njésia t& ndesh& véshtirési né shlyerjen e detyrimeve t&
saj financiare. Grupi &shté ekspozuar ndaj kérkesave ditore pér pérdorimin e burimeve té veta t& parasé
kryesisht pér t& paguar shpenzimet operative qé ndodhin ng& aktivitetin e saj t& zakonsh&ém dhe pér té
shlyer kredit&. Nga ana tjetér, Grupi pérballet me vonesa t& konsiderueshme né arkétimet e shitjeve me
kredi pérkundrejt OSSHE. Drejtimi monitoron ¢do muaj parashikimet e flukseve t& parasé sé Grupit.
Pér mé tepér, gjaté 2017 Grupi ka pérgatitur njé skedul pér ristrukturimin e overdrafteve bankare me
qéllim optimizimin e menaxhimit t& rrezikut t& likuiditetit.

Procesi i adoptuar nga drejtuesit pér menaxhimin e likuiditetit pérfshin edhe vendosjen e kufizimeve
ndaj njésive pér shpenzimet né lidhje me aktivitetet e pérditshme si shérbimet, furnizimet, investimet,
zgjatjen e pagesave ndaj kreditoréve, riskedulimin e marréveshjeve midis paléve, dhe skedulimin e
pagesave t€ kredive duke siguruar qé kéto t& jené t&€ mbuluara.

Tabela e méposhtme tregon detyrimet sipas maturimit kontraktual t&¢ mbetur. Shumat e paraqitura né
tabelén e maturimit jang flukse t& kontraktuara t€ skontuara t& parasé. Kur shuma e pagueshme nuk
&shte fikse, shuma qé paragitet &shté pércaktuar duke iu referuar kushteve q& kané ekzistuar né datén e
raportimit. Pagesat né monedhé t& huaj jané konvertuar me kursin ditor t& kémbimit n& datén e
raportimit.
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(Shumat jané né mijé Leké, pérveg se ku shprehet ndryshe)

5. Aktivet financiare — Vlera e drejté dhe menaxhimi i rrezikut (vazhdim)
5.2 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

5.2.2 Rreziku i likuiditetit (vazhdim)

Deri né njé 1 vit 1 deri né S vjet Mbi 5 vjet Totali
2018
T¢ pagueshme tregtare 15,708,801 - - 15,708,801
dhe t& tjera
Huaté 47,542,511 14,459,469 15,025,270 77,027,250
Totali 63,251,312 14,459,469 15,025,270 92,736,051
Deri né njé 1 vit 1 deri né 5 vjet Mbi 5 vjet Totali
2017 (riparaqitur)
1€ pagueshme tregtare 11,766,525 . - 11,766,525
dhe t€ tjera
Huaté 57,125,768 13,760,535 8,875,497 79,761,800
Totali 68,892,293 13,760,535 8,875,497 91,528,325

5.3 Menaxhimi i kapitalit

Objektivat e Grupit né€ menaxhimin e kapitalit jané t& ruajé aftésin€ e Grupit pér vijimési t& biznesit
me qgéllim t€ mundésimit t& kthyeshmérisé pér aksionarin dhe té pérfitimeve pér grupe t€ tjera t&
interesit dhe pér t& mbajtur njé strukturé optimale té kapitalit pér t& reduktuar koston e kapitalit. N&
ményré qé t€ ruajé apo t€ rregullojé strukturén e kapitalit, Grupi mund t& pércaktojé¢ shumén e
dividendéve t& paguar aksionarit, kthyeshméring e kapitalit ndaj aksionarit, t&€ emetojé aksione t& reja
apo t& shes€ aktive pér té reduktuar borxhin.

Njélloj me shoqérité e tjera né industri, Grupi monitoron kapitalin bazuar né raportin e detyrimeve ndaj
kapitalit. Ky raport llogaritet si totali i detyrimeve pjesétuar me kapitalin nén drejtim. Grupi konsideron
si total kapitali, kapitalin e paraqitur né pasqyrén e konsoliduar t& pozicionit financiar. Raporti i borxhit
té Grupit mé 31 dhjetor 2018 &éshté 1.03 (31 dhjetor 2017: 1.17).

5. Aktivet financiare — Vlera e drejté dhe menaxhimi i rrezikut (vazhdim)

5.4 Ndryshimet né detyrimet gé lindin nga aktivitetet financuese
Ndryshime ng
vlerén e drejté

1 janar 2018 Disbursimrijt;é prif::igpe:; disbursi St'é: Té€ tjera 31 dh];,’eot(l);

rsxmreja
Huaté afatshkurtra 57,125,768 1,303,163 (4,608,501) (5,818,319)  (459,599) 47,542,512
Huaté afatgjata 22,636,032 14,334,798 - (6,842901)  (643,191) 29,484738
Totali 79,761,800 15,637,961 (4,608,501) (12,661,220) (1,102,790) 77,027,250

Kolona “T¢€ tjera” pérfshin efektin e riklasifikimit té pjesés afatgjaté t& huave me interes né afatshkurtra
pér shkak t& kalimit t& kohé&s, efektit t&€ kursit t& k&mbimit t€ balancave t€ papaguara né€ fund t&
periudhés raportuese dhe efektin e interesit té pérllogaritur, por té pa paguar mbi huaté dhe detyrimet
me interes. Grupi klasifikon interesin e paguar si fluks monetar nga aktivitetet operative.
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KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA - KESH
SHENIMET SHPJEGUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE TE KONSOLIDUARA PER VITIN E MBYLLUR ME
31 DHJETOR 2018

(Shumat jané né mijé Leké, pérveg se ku shprehet ndryshe)

6. Aktivet afatgjata materiale (vazhdim)

(i) Matja e vlerés sé drejté — Hierarkia e vlerés sé drejté

N& 2015, Grupi ka rivlerésuar vlerén e drejté t& aktiveve afatgjata materiale duke rezultuar me njé rritje
neto prej 12,460,994 mijé Leké, e pérbéré nga njé rritje e rezervés s€ rivleré€simit me 12,774,034 mijé
Leké dhe rénie vlere nga rivlerésimi prej 313,040 mijé Leké e njohur si humbje nga zhvlerésimi né
fitimim ose humbje.

Aktivet afatgjata t&€ TEC Vloré me njé vleré kontabél mé 31 dhjetor 2018 prej 8,937,979 mijé Leké
(2017: 9,522,276 mijé Leké), nuk ishin pjesé e rivlerésimit dhe nuk u rivlerésuan gjaté 2015.

Vlera e drejté e aktive afatgjata materiale u pércaktua nga njé grup me gjashté ekspert te jashtém té
caktuar nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarrjes. Grupi i ekspertéve
pérbéhet nga tre vlerésues té certifikuar té pasurive te paluajtshém dhe tre kontabilist t€ miratuar. Raporti
daton mé 25 shkurt 2016, ndérsa data efektive e rivlerésimit t€ aktiveve afatgjata materiale t&€ Grupit
&shté 1 janar 2015. Rivlerésimi &shté kryer né bazé t€ Standardeve Ndérkombétare t& Vlerésimit.

Niveli 3 i vlerés sé drejté

Vlerat e drejta t& aktiveve afatgjata materiale t& Grupit kategorizohen n€ Nivelin 3 t€ hierarkis€ s€ vlerés
s€ drejté. Té dhénat e réndésishme dhe supozimet € pérdorur zhvillohen me bashképunimin e ngushté
t€ drejtimit.

Tabela m& posht¢ tregon teknikat e vlerésimit né matjen e vlerés s drejté té aktiveve afatgjata materiale
si edhe t& dhénat e réndésishme t€ pa-vézhgueshme té pérdorur.

Aktivet

Teknika e vlerésimit

Té dhénat e réndésishme té pavézhgueshme

Ndértesa

Makineri dhe
pajisje

Toka, mjetet e
transportit,
pajisjet e zyrés
dhe informatike

Kosto e z&€vendésimit
€ amortizuar:

Nuk ka evidencé tregu
apo t& krahasueshme
pér kéto prona.

Kosto e zévendésimit
€ amortizuar:

Nuk ka evidencé tregu
apo t& krahasueshme
pér kéto aktive.

Krahasimi i
drejtpérdre;jteé

Cmimet e tregut jané modifikuar pér t€ reflektuar sa mé
poshtg:

¢ Niveli i transaksioneve t& aktivitetit t& tregut €shté i
ulét ose ¢gmimi pér njé proné identike &shté i véshtiré
té sigurohet.

o Kushtet specifike t& ¢do prone (ndértimi, pozicioni,
instalimet energjitike).

Pércaktimi i vlerés sé drejté &shté shumé subjektiv, pér

shkak t& sa m& poshtg:

o Cmimi pér njé aktiv identik €shté i véshtiré t&
sigurohet pér shkak t& mungesés s€ aktivitetit t&
tregut dhe natyrés specifike t€ aktivit.

¢ Kushtet specifike t& ¢do aktivi, pérfshiré ciklin e
projektuar té jetés, i cili mund t& ndryshojé si rezultat
i ndryshimeve né treg.

Ndryshimet né supozimet e kryera pér kéto t&€ dhéna t&

pavézhgueshme, nése ka, mund t€ sjellin korrigjime t&

réndésishme né vitin e ardhshém financiar.

Cmimet e tregut jan& modifikuar pér t€ pasqyruar sa

mé poshté:

» Niveli i transaksioneve t& aktivitetit t& tregut éshté i
ulét ose ¢mimi pér nj& aktiv identik €sht€ 1 véshtire t&
sigurohet.

Kushtet specifike t& ¢do aktivi.
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(Shumat jané né mijé Leké, pérveg se ku shprehet ndryshe)

6. Aktivet afatgjata materiale (vazhdim)
(ii) Testi i zhvlerésimit
Testi i zhvlerésimit mé 31 dhjetor 2015 deri me 31 dhjetor 2018

Si¢ pérshkruhet mé lart, vlera e drejté e pjesés mé t€ madhe té aktiveve afatgjata materiale t€ Grupit, pér
shkak t& natyrés sé tyre specifike, éshté pércaktuar bazuar né metodén e “Kostos s€ Re t&€ Amortizuar t&
Zgvendésimit, pjesé e Qasjes s& Kostos. Pér kété géllim, Standardi Ndérkombétare i Raportimit
Financiar 36 (‘‘SNK 36’’) thekson se ‘‘njé entitet duhet t& vlerésojé né ¢do daté t& raportimit nése ka
ndonjé indikacion nése aktivet jané zhvlerésuar. Nése njé indikacion i tillé ekziston, entiteti duke t&
pérllogarisé shumén e rikuperueshme té aktiveve”.

Shuma e rikuperueshme &shtg vlera me e larté midis Vlergs né Pérdorim dhe Vlerés sé Drejté minus Kostot
e Shitjes. Vlera e Drejté bazohet né Qasjen e t& Ardhurave, specifikisht né metodén e Mjeteve Monetare
té Skontuara, ndérsa Vlerés s¢ Drejté minus Kostot e Shitjes bazohet si né Qasjen e t&€ Ardhurave ashtu
edhe né Qasjen e Tregut.

Referuar indikacioneve t& SNK 36, Grupi realizoi testin e zhvlerésimit pér aktivet afatgjata materiale qé
ishin subjekt rivlerésimi dhe vlerésoi shumén e tyre t& rikuperueshme mé | janar 2019. Aktivet afatgjata
materiale t&€ TEC Vloré nuk u testuan pér zhvlergésim né 2018.

Pér qéllim t& testit t& zhvlerésimit, drejtimi ka identifikuar tre Njési Gjeneruese t&€ Mjeteve Monetare
(“CGU”) t& pavarura brenda KESH sh.a, Hec Koman, Hec Fierza dhe Hec Vau i Dejés, t& cilét
gjenerojné mjete monetare hyrése né ményré térésisht t& pavarur nga njéri-tjetri. Gjithashtu aktiviteti
operativ i t& tre CGU-ve mbéshtetet nga KESH Qendér. Prandaj, pér arsye t& Testit t& Zhvlerésimit,
KESH Qendér &shté konsideruar si njé njési kostoje (aktiv kolektiv), e cila menaxhon aktivitetin tregtar
té té tre CGU-ve.

Ne rastin konkret, duke marré né konsiderat specifikat e aktivitetit operativé t& shoqérisé¢ drejtimi ka
gjykuar q€ shuma e rikuperueshme t& pérfaqésohet vetém nga Vlera né Pérdorim né& kéte Test
Zhvlergsimi.

Né vazhdim t€ analizés sé testit t& zhvlerésimit, Vlera né Pérdorim pérllogaritet duke u bazuar né flukset
e ardhshme monetare t& skontuara, q& do t€ gjenerohen nga pérdorimi i vazhdueshém i CGU-ve.

Supozimet kryesore t& pérdorura né vlerésimin e Vlerés né Pérdorim jané si mé poshté:

e Vlerésimi i flukseve monetare t&€ skontuara bazohet né njé model skontimi me tre faza, i cili
pérfshin (i) nj& periudhé specifike t& projektuar prej 5 vitesh, (ii) njé periudhé ekstrapolimi 4
vjegare me qéllim reflektimin e implementimit t& modelit t& tregut dhe (iii) llogaritjen e vlerés
terminale t€ shogérisé, bazuar né kapitalizimin e flukseve monetare t€ periudhés terminale.

e Gjenerimi i pritshém i energjisé éshté llogaritur duke marré né konsideraté mesataren historike t&
prodhimit t& 28 viteve t& fundit (1991-2018) e cila barazon shumén 4.3 TWh/vit, duke supozuar
se do t& qéndrojé konstante gjaté periudh&s sé projektuar. Pér mé tepér, prodhimi i pritshém i
energjis€ &shté rregulluar pér humbjet né transmetim (rreth 3% e energjisé totale t€ gjeneruar), té
cilat gjithashtu jané llogaritur né bazé té t€ dhénave historike.

e Bazuar né ligjet dhe rregulloret aktuale si dhe duke marré parasysh implementimin e modelit t€ ri
t& tregut (VKM nr. 519, daté 13.07.2016), energjia totale e gjeneruar nga KESH sh.a &shtg
supozuar té shitet pjesérisht né tregun e rregulluar dhe pjesérisht né até t& parregulluar (t€ lirg).

o Nga viti 2016 deri n& 2021 pritet q& shitjet t€ bazohen né modelin aktual t& tregut, ku
KESH detyrohet t’i shes¢ FSHU (OSHEE) 3.95 TWh né vit.

o Vitet 2021-2024 konsiderohen si periudhé tranzicioni me fillimin e aplikimit t&€ modelit t&
ri t& tregut, ku detyrimi i KESH ndaj FSHU (OSHEE) pritet t& ulet gradualisht deri né 2.9
TWh.

o Nga viti 2025 e né vazhdim parashikohet &€ ky detyrim t€ ngelet i pandryshuar.

e Tarifa q& aplikohet pér energjiné e shitur n€ tregun e rregulluar aktualisht vendoset nga autoritetet
pérkatése geveritare dhe supozohet t& reflektojé vetém normén e inflacionit n€ Shqipéri. Cmimi i
energjisé s€ shitur né tregun e parregulluar bazohet né ¢gmimin mesatar t¢ HUPX dhe supozohet t&
reflektojé vetém normén e inflacionit né Eurozoné& dhe kursin e kémbimit Lek/Euro.
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6. Aktivet afatgjata materiale (vazhdim)

(ii) Testi i zhvlerésimit (vazhdim)

Investimet kapitale t& parashikuara pér secilén CGU jané bazuar né planin e investimit té
Shoqérisé, marré nga Programi Ekonomik Financiar, i cili mé& pas &shté rregulluar pér t&
pérjashtuar ¢do investim q& nuk lidhet drejtpérsédrejti me aktivet nén shqyrtim si dhe ¢do
investim me natyré shpenzimi dhe mé pas jané normalizuar pér t& reflektuar trendin historik té
realizueshmérisé.

Shpenzimet operative t& parashikuara pér secilén CGU bazohen né planin e investimeve té
Shoqgrisé, marré nga Programi Ekonomik Financiar dhe pér shkak t€ natyrés sé€ tyre fikse, pritet
té reflektojné njé trend t& géndruesh&m rrités, duke reflektuar vetém normén e inflacionit.
Kapitali Qarkullues i aplikuar bazohet né té dhénat historike t&€ Shoqérisg, t& cilat mé vong jané
rregulluar pér t&€ pérjashtuar ¢do efekt q& nuk lidhet drejtpérsédrejti me aktivitetin normal té
shoqérisé.

Norma e Skontimit (WACC) éshté llogaritur duke u bazuar n& koston e kapitalit dhe koston e
borxhit t&€ Shoqérisé, pérfshiré ekzaminimin e rreziqeve t€ industrisg€, rreziqeve financiare dhe
specifike t& shoqérisé, q¢ mé pas &shté pérdorur pér té skontuar flukset monetare.

Shuma e flukseve monetare t& skontuara éshté rregulluar m& pas duke u pastruar nga balanca e
kapitalit qarkullues né ¢do periudhé té raportuar, me qéllim identifikimin e Vler&s né Pérdorim
lidhur me aktivet afatgjata materiale t& secilés CGU.

Supozimet kryesore t& testit t€ zhvlerésimit

Fierza Koman Vau i Dejés
Mesatarja e ponderuar e rritjes vjetore t&
EBITDA (mesatarja e projektimit t& 9 %
viteve) 9.5% 9.4% 9.9%
Norma e skontimit (WACC) % 10.1% 10.1% 10.1%
Norma terminale e rritjes % 2.0% 2.0% 2.0%
Fluksi monetar né periudhén terminale 3,140,951 4,697,133 2,099,578

(iii)

Garancité

Nuk ka aktive afatgjata materiale té 1€na si kolateral mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017.

@iv) Ndértime né rpoces
Ndértimet n€ proces pérfagésojné ndértimet ende t€ papérfunduara t€ aktiveve pér mbrojtjen e objekteve
hidroelektrike.
7. Aktivet financiare té arkétueshme
2018 2017
Té arkétueshme afatgjata (riparaqitur)
Hua ndaj paléve té treta 7,499,997 7,161,523
Hua ndaj punonjésve 10,307 10,308
Provigjon pér zhvlerésim (31,172) (28,229)
7,479,132 7,143,602
Té arkétueshme afatshkurtra
Hua ndaj paléve té treta 11,126,730 9,829,9076
Hua ndaj punonjésve 408 408
11,127,138 9,830,314
Totali 18,606,270 16,973,916
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7. Aktivet financiare té arkétueshme (vazhdim)

Lévizja e fondit té provigjonit pér té aktivet financiare t&é arkétueshme

Balanca hapése mé 1 janar

Shtesa né huaté& ndaj paléve té treta
(Rimartje) / shtesa né huaté ndaj punonjésve
(Rimarrje) / shtesa né fondin e zhvlerésimit
Balanca mbyllése mé 31 dhjetor

2018 2017
(riparagqitur)

(28,229) -
(3,234) (13,195)
55 (14,414)

236 (620)
(31,172) (28,229)

Huaté ndaj paléve té treta
Mg 31 dhjetor 2018

Shuma bruto Pagesa Disbursime Efektii SNRF 9 ECL Vlera kontabél
OSHEE 10,616,192 - 2,381,823 (2,711,368) (16,429) 10,270,218
OST 9,189,787 - - (1,037,488) (14,359) 8,137,940
EPCG 349,975 (118,367) - (43,826) (384) 187,397
Totali 20,155,954 (118,367) 2,381,823 (3,792,683) (31,172) 18,595,555
ME 31 dhjetor 2017 (riparaqitur)
Shuma bruto  Pagesa Disbursime Efektii SNRF 9 ECL Vlera kontabél
OSHEE 10,616,192 - - (2,249,036) (13,195) 8,353,961
OST 9,195,637 (5,850) - (880,125) (14,414) 8,295,248
EPCG 475,970 (125,995) - (35,365) (620) 313,989
Totali 20,287,799  (131,845) - (3,164,525) (28,229) 16,963,199

Huaté ndaj paléve té treta paragesin fonde t& huazuar nga Grupi nga institucione t€ ndryshme dhe nén-
huazuar shoqgérive t€ méposhtme gjaté ndarjes s€ entiteteve

Huaté ndaj OST dhe OSHEE jané nén-huazuar si rezultat i ndarjes sé& kétyre entiteteve nga KESH dhe
kané maturitete dhe norma mesatare nominale interesi té cilat jané pércaktuar bazuar n€ marréveshjet
origjinale me huadhénésit (Shénimi 12); dhe

Elektroprivreda Crne Gore AD Niksi¢ (“EPCG”) né shumén 187,397 mijé Leké mé 31 dhjetor 2018
(2017: 313,645 mijé Leké), nén kushtet e projektit “Linja e transmetimit Tirané-Podgoric€. Huaja mbart
interes me njé normé interesi 0.75% né vit pér Pjesén I, EURIBOR+ 0.65% né vit pér Pjesén II dhe njé
normé interesi fikse qé t&€ barazojé kostot efektive t€ financimit t& KfW-sé né tregun kapital t& Euro-s
pér letrat me vleré plus shtesén prej 0.65% né vit. Pas disbursimit total té€ Pjesés I, KESH ka mundési
t& kérkojé pér periudhén e mbetur njé ndryshim nga norma e interesit t& ndryshueshém né njé normé
fikse interesi. M& 31 dhjetor 2018 Pjesa II nuk ka qéné plotésisht e disbursuar.

8. Inventarét

2017

2018 (riparagitur)

Léndeg té para dhe materiale 1,444,335 1,403,481
Lénde djegése 1,127,710 1,117,557
Provigjon pér inventar jashté p&€rdorimi (303,334) (296,724)
Zhvlerésim i naftés TEC Vloré (253,770) -
Totali 2,014,941 2,224,314
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8. Inventarét (vazhdim)

Grupi ka performuar njé analizé vjetérsie t€ inventarit t€ tij pér t€ identifikuar inventarin me ritme t&
ngadalta l&vizjeje dhe pér t& provigjonuar inventarin jashté pérdorimi. Lé&vizja e provigjonit pér
inventarin jashté pérdorimi prezantohet si méposhtg:

Provigjon pér inventar jashté pérdorimi

2017

2018 (riparagqitur)

Gjendja hapése mé 1 janar (296,724) (293,165)
Provigjon i periudhés (6,610) (3,559)
Gjendja mbyllése mé 31 dhjetor (303,334) (296,724)

N& dhjetor 2018 Grupi béri njé vlerésim né lidhje me sasing dhe cilésin€ e naftés s€ mbajtur né€ TEC
Vloré. Né vijim t& vlerésimit, né ményré qé t& pércaktonte ¢gmimin e tregut, Drejtimi nisi njé procedure
tenderimi né& prill 2019 duke ftuar shtaté pjesémarrés t€ tregut pér t€ béré njé ofert€¢ pér ¢mimin e
inventarit t€ naftés t& mbajtur né& TEC Vloré. Duke marré né konsideraté mesataren e tre gmimeve té
ofruara, cmimi i tregut pér inventarin e naftés s€ mbajtur né TEC Vloré rezultoi 105.3 Lek/litér.

9. Té arkétueshme tregtare dhe té tjera

2017
2018 (riparagqitur)
Tg arkétueshme tregtare 97,763,748 92,301,129
T& arkétueshme té tjera 4,877,706 4,383,039
102,641,454 96,684,169
Provigjoni pér zhvlerésim (41,225,530) (41,234,160)
61,415,924 55,450,008
Lévizjet e fondit té zhvlerésimit
2017
2018 (riparagqitur)
Balanca hapése mé 1 janar (41,234,160) (41,047,743)
Rimarrje / (Shtesa) 8,630 (186,417)
Balanca mbyllése mé 31 dhjetor (41,225,530) (41,234,160)

Informacioni n& lidhje me ekspozimin ndaj rrezikut t& tregut dhe kredisé, dhe provigjoneve pér rénien
né vleré &shté pérfshiré né Shénimin 5.2.1.

Gjaté vitit t& pérfunduar mé 31 dhjetor 2018 Grupi ka njohur rimarrje prej 8,630 mijé Leké nga fondi i
provigjonet pér llogarité e ark&tueshme dhe t& tjera, ndryshe nga 2017 ku Grupi njohu fond shtesé pér
provigjonin prej 186,417 mijé Leké né lidhje me balancat jo té€ rekuperueshme (Shénimi 5.2.1). T¢ gjitha
t& arkétueshmet e Grupit jané vendosur si kolateral pér huaté e marra nga bankat.

Llogarité e arkétueshme jané t&€ detajuar si n& vijim:
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9. Té& arkétueshme tregtare dhe té tjera (vazhdim)

2017
2018 (riparagqitur)
Té arkétueshme tregtare
Familjarg 40,877,579 41,109,172
OSHEE 52,466,100 50,187,145
OST 4,420,069 1,004,812
Totali i té arkétueshmeve, bruto 97,763,748 92,301,129
Provigjon pér zhvlerésim (40,842,596) (40,849,262)
Totali i t&€ arkétueshmeve, neto 56,921,152 51,451,867
Té& tjera té arkétueshme
Llogari t& arkétueshme nga Shérbimi i Kontrollit t&
Energjisé Elektrike (“SHKEE”) 862,121 862,121
Autoritetet Tatimore — Té& tjera 1,156,226 1,156,226
Llogari t& ark&étueshme nga ¢éshtja “Jacobsen” 168,173 168,173
Llogari té arkétueshme nga punonjésit 37,985 37,862
Llogari t& tjera té arkétueshme 2,653,202 2,158,658
Totali i té tjera té arkétueshme, bruto 4,877,707 4,383,040
Provigjon pé&r zhvlerésim (382,934) (384,899)
Totali i t& tjera té arkéueshme, neto 4,494,773 3,998,141
Totali i té€ arkétueshmeve tregtare dhe té tjera 61,415,925 55,450,008

Meé 10 prill 2018, KESH dhe OSHEE dakordésuan njé marréveshje pér njohjen e detyrimeve nga
OSHEE dhe pagesés s€ tyre né késte vjetore. Dukeqénése t& dyja entitetet jang né& pronési shtetérore,
dhe dukeqénése mbyllja e balancave né fjalé ka qéné subjekt e njé mosmarréveshje te gjate t€ iniciuar
nga OSHEE, e cila daton qé nga privatizimi i saj n& vitin 2009, kjo marréveshje pérbén njé indikator t&
rendésishém se kéto balanca t€ arkétueshme do té€ mbyllen nga OSHEE duke ju pérmbajtur skedulit t&
pércaktuar né marréveshje.

Llogari té tjera t€ arkétueshme pérfshin zéra si Tatim Fitimi pér tu kthyer nga Administrata Tatimore (i
trashéguar q& né periudhén e ndarjes me OSHEE), té arkétueshme nga debitorg t€ tjer€, si dhe axhustimet
pér vlerén e drejté t& huave.

10. Mjete monetare dhe ekuivalenté me to

2017

2018 (riparagqitur)

Mjete monetare n€ banké 1,038,201 796,424

Mjete monetare ne arkg 927 359

Cash and cash equivalents 1,039,128 796,783

Rénia né vler& sipas SNRF 9 (1,426) (1,510)
Mjete monetare dhe ekuivalenté me to né pasqyrén e

pozicionit financiar 1,037,702 795,273

Rénia né vleré sipas SNRF 9 1,426 1,510

Overdrafte bankare

Mjete monetare dhe ekuivalenté me to né pasqyrén e
flukseve monetare

(17,467,808) (33,914,199)

(16,428,680)
Me 31 dhjetor 2018 nuk ka asnjé kufizim mbi llogarité bankare t& Grupit.

(33,117,416)

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre, si¢ jané llogarité rrjedhése, t& cilat klasifikohen si aktive
financiare t& matura me koston e amortizuar, kané qené subjekt i Qasjes s&¢ Pérgjithshme. Megjithaté,
pér shkak se llogarité rrjedhése jang né kérkesé, humbjet e pritshme 12-mujore dhe pérgjaté gjithe jetés
jang té njéjta.

40



KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA - KESH
SHENIMET SHPJEGUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE TE KONSOLIDUARA PER VITIN E MBYLLUR ME
31 DHJETOR 2018

(Shumat jané né mijé Leké, pérveg se ku shprehet ndryshe)

10. Mjete monetare dhe ekuivalenté me to (vazhdim)

Rreziku i kreditit i mjeteve monetare dhe ekuivalentéve me to &shté i kufizuar sepse palét e tjera jané
banka me vlerésime t& larta, t& pércaktuara nga agjencité ndérkombétare t& kreditit.

Vlerésimi i

31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 Monedha M ,
oody’s

American Bank of Investment ("ABI") Lek Al
Banka Kombé&tare Tregtare ("BKT") Lek Ba2
Credins Bank* Lek Bl
OTP Bank Albania Lek Baa3
Intesa SanPaolo Lek Baa3
Raiffeisen Bank Albania Lek A2
Tirana Bank Lek B2
Alpha Bank Lek B2
Union Bank Lek B2

Pér pércaktimi e Probabilitetit t€ Falimintimit pér bankat e nivelit t& dyté&, €sht€¢ marré vlerésimi q&
Moody’s ka dhéné respektivisht pér shtetet e origjinés sé bankave.

11. Kapitali
11.1 Kapitali aksionar

Numri total i aksioneve t& zakonshme mé 31 dhjetor 2018 ishte 20,162,799 aksione (2017: 20,174,222
aksione) me vleré nominale 1,000 Leké pér aksion. T€ gjitha aksionet e emetuara jané plot&sisht t& paguara.

Regjistrimi i kapitalit t& paregjistruar ésht€ bazuar né vendimet e aksionaréve detajuar si m& poshté:

Numér Datae Data e Kapitali Kapitali i

vendimi  vendimit regjistrimit aksionar paregjistruar
ME 1 janar 2015 20,040,097 (4,000)
Shtesé kapitali 544/1 11-Shk-15 23-Mar-15 117,012 -
Shtesé kapitali 2549/1 16-Pri-15 8-Maj-15 17,113 -
Mé 31 dhjetor 2015 20,174,222 (4,000
Mé 31 dhjetor 2016 20,174,222 (4,000)
Mé 31 dhjetor 2017 20,174,222 (4,000)
Zvogeime 7606/l 29-Maj-18  16-Kor-18 (11,423) .

apitali

Mé 31 dhjetor 2018 20,162,799 (4,000)

Rritja e kapitalit gjaté 2015 konsiston né kontribute n€ natyré né aktive afatgjata materiale. N& korrik
2018 Grupi zvoggloi kapitalin aksionar me 11,423 mijé Leké, q&€ korrespondon me vlerén e aktiveve té
Bahskisé sé Vaut té Dejés.

11.2 Dividendét

Né pérputhje me Ligjin nr. 9901, datuar mé 14 prill 2008, Ministria (pronari) aprovon pasqyrat financiare
t& konsoliduara. Asnjé dividend nuk u shpérnda né 2017 dhe 2016 pér shkak se Grupi ka rezultuar me
humbje t& akumuluar pér sejcilin vit respektivisht.

11.3 Rezervat ligjore

Rezervat ligjore né shumén 2,643,824 mijé Leké mé dhjetor 2018 (2017: 2,657,219 mijé Lekg)
pérfagésojné pérvetésimin e njé pjese t& fitimeve t&€ mbartura né pérputhje me Ligjin nr. 9901 “Pér
tregtarét dhe shoqérité tregtare” daté 14 prill 2008, i cili kérkon qé t& paktén 5% e fitimit, por jo mé
shume se 10% e kapitalit t& nénshkruar t€ mbahet si rezervé ligjore. M& 31 dhjetor 2018, rezervat ligjore
pérfagésojné 13% t& kapitalit t& nénshkruar t€ Grupit (2017: 13%).
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11. Kapitali (vazhdim)

11.4 Rezerva ¥ tjera

Rezervat e tjera pérfshijné rezervén nga rivlerésimi dhe rezerva té tjera t& huave afatgjata me vlerén e

drejté n& momentin fillestar si mé poshté:

Rezerva té tjera

Gjendja mé 1 janar 2017 (riparagitur)

47,062,539

Transferime té& rezervés sé rivlerésimit
Rregullime t& rezervés

(1,178,645)
10,031,489

Balanca mé 31 dhjetor 2017
(riparaqitur)

55,915,384

Transferime t& rezervés sé rivlerésimit
Rregullime t& rezervés

(1,124,715)
99,147

Gjendja mé 31 dhjetor 2018

54,889,816

Rezervat e rivlerésimit pérfagésojné tepricén e rivlerésimit qé shkaktohet nga vlerésimi i pavarur i
aktiveve afatgjata materiale i realizuar mé 1 janar 2015 (shiko shénimin 6) duke zbritur ¢do shumé qé
mé pas €shté transferuar né fitimin e mbartur (shiko shénimin 4.¢).

11.4 Rezerva e vierés sé drejté té huave

Vlera e drejté e rezéervés sé huave né shumén 4,702,728 mijé Leké mé 31 dhjetor 2018 (2017: 5,146,532
mijé Leke) &shté krijuar si rezultat i matjes sé vlerés s¢ drejté t&€ huave t&€ Grupit gjaté matjes fillestare
né pérputhje me IAS 39/ SNRF 9, duke konsideruar g€ huaté jané marré né kushte lehtésuese pér shkak

se qeveria e Shqipérisé shérven si garantor ose ndérmjetés.

12. Huaté

Afatgjata

Huaté nga bankat
Huaté nga qeveria

Afatshkurtra
Huaté nga bankat
Huaté nga geveria

Totali

2018 2017
(riparaqitur)

17,339,418 7,169,195
12,145,320 15,466,837
29,484,738 22,636,032
34,037,683 47,136,764
13,504,829 9,989,004
47,542,512 57,125,768
77,027,250 79,761,800

Mg 31 dhjetor 2018, huaté né shumén 77,027,250 mijé Leké (2017: 79,761,800 mijé Leke), mbartin
norma interesi mé t€ uléta se normat e tregut dhe kané afate maturimi gé luhaten nga 2018 deri n& 2044.

Grupi 1 ka njohur huaté né pérputhje me SNRF 9, duke pérdorur metodologjiné e vlerés s€ drejté né
njohjen fillestare dhe koston e amortizuar gjaté matjes s€ mépassshme.

Huaté jané garantuar nga geveria shqiptare dhe nga t€ arkétueshmet e Grupit (referoju Shénimit 7).
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12. Huaté (vazhdim)
Normat nominale mesatare e interesit né datén e raportimit jan& si m& poshté:

2018 EUR USD CHF YEN KRW Lek
Hua nga bankat 2.99% 1.82% - 245%  2.50% -
Hua nga geveria 0.98% 3.99% - - - 0.28%
2017 EUR USD CHF YEN KRW Lek
Hua nga bankat 2.85%  2.44% - 245%  250%  3.97%
Hua nga geveria 0.69% 1.90% - - - 0.18%

Thyerje té kushtézimeve financiare té huave

Disa hua né€ shumén prej 17,321,615 mijé Leké (2017: 3,320,618 mijé Leke) dhe t€ pagueshme midis

2018 dhe 2031 mbartin kushtézime financiare q¢ kérkojné q¢ gjaté periudhés sé pagesés sé¢ kredise,

Grupi t& mbajé raporte financiare t& pérshtatshme, si mé poshtg:

e Raporti i mbulimit t& borxhit si njé tregues i mbulimit t& borxhit (t& ardhura neto plus amortizimi n&
raport me interesat dhe principalin mbi kredité), dhe

e Raporti i borxhit mbi EBITDA si njé tregues i aftésisé s¢ Grupit pér t€ shlyer borxhin e shkaktuar.

e Raporti i EBITDA mbi interesin si njé tregues i afté€sisé s€ Grupit pér té shlyer interesat.
Gjate 2018 dhe 2017 Grupi nuk pérmbushi kushtézimet financiare nga huaté e dhéna nga BERZH sin &
vijim:

2018 2017 (riparagqitur)
Kérkohet Aktuale Kérkohet Aktuale
Marréveshje huaje midis KESH dhe
BERZH me numér operacioni. 33833,

korrik 2004

- Raporti i mbulimit t& borxhit min.1.25 0.20 min.1.25 0.07
- Gjendja e huasé sipas [FRS 9 mé 31

dhjetor 2,143,779 2,259,292

Marréveshje huaje midis KESH dhe
BERZH me numér operacioni. 36112, tetor

2006

- Raporti i mbulimit t& borxhit min.1.25 0.20 min.1.25 0.07
- Borxh mbi EBITDA mak.5.50 6.02 mak.5.50 18.15
- Gjendja e huasé sipas IFRS 9 mé 31

dhjetor 1,123,022 1,061,326

Marréveshje huaje midis KESH dhe
BERZH me numér operacioni. 48132,

korrik 2016

- EBITDA mbi interes min. 4.00 5.19 min. 4.00 1.62
- Borxh mbi EBITDA min. 6.00 6.02 min. 5.00 18.15
- Gjendja e huasé sipas [FRS 9 mé 31

dhjetor 14,054,814 -

Né lidhje me disa marréveshje huaje, gjaté 2018 dhe 2017 KESH nuk ka ripaguar principal dhe interes
né datén e pagimit t& tyre (bazuar né skedulin e ripagimit). Pér rrjedhojé, vlerat e pérdorura né
kushtézimet financiare t€ mésipérme (p.sh raporti i mbulimit t€ borxhit) reflekton shumat vjetore t&
principalit dhe interest né pérputhje me matjen e vlerés sé drejté dhe kostos s€ amortizuar sipas SNRF
9. Huate e marra nga BERZH té cilat nuk kané& pérmbushur kushtézimet financiare jané klasifikuar si
hua afatshkurtra ne pasqyrat financiare t€ 2018, me pérgjashtim t& kredisé nr. 48132 e cila i plotéson
kushtézimet financiare.
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13. Grante
2017
2018 (riparaqitur)
Gjendja mé 1 janar 119,618 131,152
Grantet e pranuara gjaté vitit - -
T& amortizuar gjaté vitit (3,885 (11,534)
Gjendja mé 31 dhjetor 115,733 119,618

Grantet lidhen me kostot dhe aktivet dhe mund té jené direkt nga qeveria (pérfitime né& t& mira) ose nga
donatoré pér qevering shqiptare lidhur me aktivitetet e Grupit. Mé 31 dhjetor 2018, nuk ka pasur kushte

t€ paplotésuara apo detyrime té kushtézuara pér t’u shpjeguar.

14. T€ pagueshme tregtare dhe té tjera

Té pagueshme tregtare

Tatim fitimi i pagueshém

Autoritet Tatimore — Detyrim nga kontrollet tatimore
Dividendé t& pagueshém

Autoritet Tatimore — TVSH e pagueshme

Detyrime né lidhje me ¢éshtjen e SHKEE

Llogari t&€ pagueshme ndaj personelit

Autoritet Tatimore — llogari té tjera t& pagueshme
Llogari t& tjera t& pagueshme

Totali

2017

2018 (riparagqitur)
6,182,008 2,319,424
2,419,684 1,273,872
1,913,788 2,226,031
1,834,700 1,834,700
238,099 (32,482)
236,928 236,928
55,901 55,919
42,547 41,995
2,785,146 3,810,138
15,708,801 11,766,525

Detyrimet nga kontrollet tatimore me vleré 1,913,788 mijé Leké mé 31 dhjetor 2018 (2017: 2,226,031
mijé Leké) pérbéhen nga detyrime tatimore, gjoba dhe interesa qé rezultojné nga kontrollet tatimore t&

viteve t€ mé&parshme.

“Llogari t€ tjera t& pagueshme” pérfshin provigjonet pér shlyerjen e detyrimeve t& mundshme ligjore né
shumén 973,554 mijé Leké mé 31 dhjetor 2018 (31.12.2017: 1,475,383). Balanca mé e madhe e
provigjonit lidhet me Shogatén Shqiptare t&€ Energjisé¢ s&¢ Rinovueshme (AREA) né& shumén 269,516
mijé Leké mé 31 dhjetor 2018, bazuar né vendimin e Gjykatés sé Larté pér hedhjen poshté t& vendimit
nr. 143 t& ERE né datén 26 dhjetor 2014 pér ndryshimin e ¢mimit t& blerjes s€ energjis€ né retrospektive.

15. Té ardhurat

Energji elektrike
Shérbime té ofruara

Totali

Energji elektrike shitur OSHEE

Energj.Elektr. Shitur me ¢gmime tregu

Energji elektrike eksporti

Shitje/Energji per (Balancim)me OST

Shitje energjie per mbul.e humbj. OST

Shitje energji per mbulimin e humbjeve OSHEE
Shitje/Energji per mbulimin e disbalancave OST

Totali

2018 2017
16,184,433 7,194,474
192,678 95,414
16,377,111 7,289,888
2018 2017
5,767,272 4,170,671
4,107,949 569,671
3,957,100 541,645
839,889
500,429 228,963
1,011,409 92,601
385 1,590,923
16,184,433 7,194,474

Gjaté vitit 2018 t& ardhurat u rritén né ményré t&é konsiderueshme né krahasim me vitin 2017 pér shkak
t& rritjes s€ larté t€ prodhimit pér shkak té prurjeve t& larta dhe shitjes né tregun e parregulluar.
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15. Té ardhurat (vazhdim)

Té ardhurat sipas pozicionit gjeografik:

2018 2017
Albania 12,227,333 6,652,829
Zvicer 1,994,099 338,710
Republika Ceke 1,010,125 12,361
Slloveni 305,626 51,297
Shlovaki 226,368 -
Serbi 208,985 139,277
Bullgari 119,817 -
Kosove 88,204 -
Mal i Zi 3,877 -
Totali 16,184,433 7,194,474

Té ardhurat e gjeneruara nga shtetet e tjera lidhen me eksportin e energjisé elektrike né shtetet pérkatése.

16. T¢é ardhura té tjera operative

2018 2017 (riparaqitur)
Grante 3,864 11,534
Gjoba pér vonesat né pagesa 2,217 5,437
Heqje e detyrimeve/gjobave tatimore - 3,783,144
Té tjera 26,263 97,616
Totali 32,344 3,897,731

Heqja e detyrimeve tatimore dhe gjobave né shumén 3,783,144 mijé Leké &shté bazuar né vendimet nr.
6400/38, datuar mé 24.11.2017 dhe 6400/113, datuar mé 30.12.2017, t& Ministrisé sé Financave dhe
Ekonomis€. N& vijim té vendimit t& Gjykaté€s Administrative t& Apelit, KESH filloi proceduat pér
kompensimet nga prodhuesit e pavarur t& energjisé elektrike. Shumat e kompensimeve jané njohur né t&
ardhurat e tjera né periudhén kur jang faturuar dhe pranuar pér pagesé nga prodhuesit e pavarur pér shkak
se Drejtimi e konsideron kété moment si virtualisht t& sigurt qé t€ ardhurat do t&€ merren.

17. Energji e bleré

2018 2017 (riparagqitur)
Energji e importuar 113,240 1,390,970
Energji e bleré nga tregtaré té ligensuar 378,273 1,804,392
Kompensimet pér disbalancat (4,165) 451,659
Totali 487,348 3,647,021

Referojuni Shénimit 16 pér shpjegimet né lidhje me rénien e energjisé sé€ bleré né
me vitin 2017.

18. Shpenzime personeli

vitin 2018 krahasuar

2018 2017
Shpenzime pér paga 656,702 649,550
Shpenzime té tjera 116,338 117,574
Kontribute pér sigurimet shogérore dhe shéndetésore 172,198 181,903
Totali 945,238 949,027
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19. Shpenzime té tjera

Shpenzimet sipas kategorive pérbéhen si vijon:

2017

2018 (riparagqitur)

Gjoba dhe penalitete (riparaqitur) 715,425 1,006,355
Prime sigurimesh 182,275 278,888
Shérbime pér mirémbajtje 69,864 77,626
Komisione bankare 188,086 59,855
Shérbime ekspertize 42,540 55,676
Shpenzime dietash pér udhétime pune 28,362 35,973
Shérbime té kontraktuara 14,029 23,449
Shpenzime pér shérbime pérmbarimore 112,981 11,003
Tatime, taksa dhe t& ngjashme 8,791 7,817
Telefon dhe posté 5,799 5,522
Shpenzime té tjera 369,351 202,377
Totali 1,737,503 1,764,541

20. Shpenzime financiare neto
2018 2017 (riparagqitur)

Té ardhura financiare

Té ardhura interesi 646,958 933,908
Fitim neto nga k&mbimi valutor 1,911,783 1,002,959
2,558,741 1,936,867
Shpenzime financiare
Shpenzime interesi nga huaté (2,466,783) (2,716,756)
(2,466,783) (2,716,756)
Shpenzime financiare neto 91,958 (779,889)

21. Tatimi mbi fitimin

Grupi e pércakton tatimin né fund té vitit né pérputhje me legjislacionin tatimor Shqiptar. N& vitin 2018
norma e tatimit mbi fitimin éshté 15% (2017:15%) e t& ardhurave sé tatueshme.

2017

2018 (riparagqitur)

Tatimi mbi fitimin e periudhés 2,987,638 584,781
Kreditim i tatimit mbi fitimin e periudhés (6,394) (25,880)
Totali 2,981,244 558,901

Né vijim jepet njé rakordim i tatimit mbi fitimin i pérllogaritur né bazé t&€ normés sé€ tatimit té&
aplikueshme ndaj shpenzimit té tatim fitimit:

2017
Norma 2018 Norma (riparagitur)
Fitimi para tatimit 10,559,703 1,619,230
Tatimi i pérllogaritur me normén 15% 15.0% 1,583,955 15.0% 242,885
Efekti tatimor i shpenzimeve t& 1,291,362
pazbritshme 12.2% 16.4% 265,293
Humbje e vitit pér t& cilén nuk &shté
njohur tatim i shtyré 1% 105,927 3.1% 50,723
Shpenzimi tatimor 28.2% 2,981,244 34.5% 558,901

Humbjet e akumuluara fiskale t& Grupit mé 31 dhjetor 2018 jané 2,739,224 mijé Leké (2017: 3,003,040
mijé Leké) dhe lidhen respektivisht me humbjet fiskale pér filialin TEC Vloré dhe kompaning bij¢ KESH
Security. Periudha e mbartjes s& humbjes fiskale né pérputhje me ligjet né Shqipéri &shté tre vjet.
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22. Tatimi mbi fitimin (vazhdim)

Humbjet né fund t¢ Datae

periudhés pérfundimit TEC Vloré  KESH Security Kesh sha.
31.12.2017 31.12.2020 321,427 - -
31.12.2016 31.12.2019 1,156,466 - -
31.12.2015 31.12.2018 1,156,222 - -

Grupi nuk ka njohur aktive tatimore t& shtyra pér humbje tatimore t€ filialeve, sepse nuk pritet té keté
fitime t& ardhshme t& tatueshme né dispozicion kundrejt t& cilave filialet t&¢ mund t€ pérdorin humbjet e
mbartura tatimore.

Ekspozimet fiskale

Né pércaktimin e vlerés s€ tatim aktual dhe té shtyré Grupi merr parasysh ndikimin e pozicioneve t&
pasigurta tatimore dhe nése taksa dhe interesa t& tjera mund té jené t€ detyrueshme. Grupi beson se
pérllogaritjet e tij t& detyrimeve tatimore jané té pérshtatshme pér t& gjitha vitet e hapura fiskale bazuar
né vlerésimin prej tij t& shumé faktoréve, pérfshiré interpretimin e ligjit mbi tatimet dhe eksperiencat e
méparshme. Ky vlerésim mbéshtetet né gmuarje dhe supozime dhe mund t& pérfshijné njé seri gjykimesh
pér ngjarjet e ardhshme. Grupi mund t&€ ndryshojé gjykim nén dritén e informacionit t& ri q¢ mundésohet,
né lidhje me mjaftueshméring e detyrimeve tatimore ekzistuese; kéto ndryshime ndaj detyrimeve
tatimore do t€ ndikojné shpenzimin tatimor gjaté periudhés né té cilén ky pércaktim béhet.
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23. Palét e lidhura

Sipas vendimit Nr. 317, daté 27 Prill 2016 t& Késhillit t&¢ Ministrave, pronésia e Grupit u transferua nga
MZHETTS né Ministring e Energjisé dhe Industrisé ("MEI") sot Ministria e Infrastrukturés dhe
Energjisé (MEI) dhe u regjistrua né Qendrén Kombétare t& Regjistrimit mé 24 maj 2016.

Transaksionet e mé&poshtme jané kryer me palét e lidhura:

2017
2018 (riparaqitur)
(a) Shitje shérbimesh
OSHEE 6,778,044 5,402,612
OST 1,340,703 1,819,887
8,118,747 7,222,499
Blerje pér mallra dhe shérbime
Lanabregas Sha - -
OST 78,142 541,991
Entitete t& tjera t€ kontrolluara nga shteti 5,667 4,003
83,808 545,994
Subvencione té dhéna
Démshpérblim pér pérmbytjet 224,540 503,729
224,540 503,729
(d) Kompensim i drejtuesve kryesoré
Paga dhe shpérblime t& tjera afatshkurtra 60,089 44 809
Késhilli Mbikéqyrés 5,603 3,493
65,692 48,302
(e) Llogari qé rrjedhin nga aktiviteti
Llogari t& arkétueshme nga palét t& lidhura:
OSSHE (Shénimi 9) 52,466,100 50,187,145
OST (Shénimi 9) 4,420,069 1,004,812
Autoritet Tatimore - T& tjera (shénimi 9) 1,156,226 1,156,226
58,042,395 52,348,183
T& pagueshme ndaj paléve t& lidhura:
Balancat me OSHEE (shénimi 14) - -
OST - -
Autoritet Tatimore- t& pagueshme ndaj kontrolleve 1,913,788 2,226,031
tatimore (shénimi 14)
Autoritet Tatimore- TVSH e pagueshme (shénimi 14) 238,099 (32,482)
Autoritet Tatimore- Tatimi mbi fitimin (sh&nimi 14) 2,419,684 1,273,872
Autoritet Tatimore- t& tjera tatime t& pagueshme 42,547 41,994
(sh&nimi 14)
4,614,118 5,388,627
() Hua té dhéna ndaj paléve té lidhura
OSHEE (Shénimi 7) 10,270,205 8,353,962
OST (Shénimi 7) 8,137,940 8,295,248
18,408,145 16,649,210
(g) Hua té marra nga palét e lidhura
Ministria e Financave dhe Ekonomisé (Shénimi 12) 25,650,149 25.455.841
25,650,149 25.455.841
(h) Divident i pagueshém
Ministria e Financave dhe Ekonomisé (Shénimi 14) 1,834,700 1,834,700
1,834,700 1,834,700
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24, Angazhime dhe detyrime t€ mundshme
Angazhime — Hua té padisbursuara

Mé 31 dhjetor 2018, Grupi éshté pérfshiré né marréveshje huamarrjeje né lidhje me projektet pér siguringé
e digave né kaskadén e lumit Drin. Disa nga kéto shuma t& dakordésuara huaje disbursohen né késte.
Shuma totale e késteve té padisbursuara mé 31 dhjetor 2018 &shté 3,551,923 mijé Leké (2017: 1,185,738
mijé Leké)

N& 20 prill 2018, Banka Europiane pér Rindértim e Zhvillim (BERZH), né pérputhje me paragrafin 9.01
t& Kushteve dhe Termave t&€ Pergjithshme t&€ Marréveshjes s¢ Kredisé dhe Marréveshjes sé Garancisé t&
ratifikuar me Ligjin nr. 125/2016 "Pér Projektin Shqipéria: Plani i Ristrukturimit t& KESH", informoi
KESH sh.a. pér bérjen efektive t& kredisé sé¢ dhéné né kuadér t& késaj marrveshje, duke filluar nga data
e marrjes s& informacionit. Bazuar né kushtet e marréveshjes sé mésipérme, paragrafi 2.02 (g), duke e
béré efektive marréveshjen e njoftuar u disbursua késti i paré prej 118 milioné Euro. Ky kést mbulon
disa nga overdraftet q¢ KESH sh.a ka marré né bankat tregtare.

Shuma totale e padisbursuar pér projektin mé 31 dhjetor 2018 &shté 12,342,000 mijé Leke.
Detyrime té mundshme

Né rrjedhén normale té aktivitetit Grupi haset me pretendime dhe mosmarréveshje ligjore. Mé& 31 dhjetor
2018, Drejtimi i Grupit gjykoi se né kété daté pritet t€ ndodhin humbje materiale né lidhje me ¢éshtjet
ligjore dhe pér rrjedhojé &shté njohur provigjon né lidhje me kéto ¢éshtje gjyqésore. (Shénimi 14).
Qiraté operative

Grupi merr me qira ambjente zyrash dhe magazine t€ ndryshme, t& bazuara n€ kontrata qiraje operative
t€ cilat nuk mund t€ anullohen. Kontratat e qirasé kané kushte, klauzola pérshkallézimi dhe t& drejta
rinovimi kontrate t€¢ ndryshme. Kryesisht Grupi pérfshihet né marréveshje qiramarrjeje njévjecare té
rinovueshme né vazé vjetore. M€ 31 dhjetor 2018 pagesat minimale té qirave pér mé pak se njé vit jané
né shumén 14,029 mijé Leké (2017: 33,605 mijé Leké).

25. Ngjarje pas datés sé raportimit
Ligjet dhe rregulloret

a) Vendimii ERE nr. 16, i datés 18 shkurt 2019 pér “Shtyrjen e afatit t&€ ekzekutimit t& kontratés pér
energji elektrike mes KESH sh.a., aksionet e té cilés kontrollohen plotésisht ose pjesérisht nga shteti,
dhe Distributorit t& Shérbimeve Universal pér periudhén nga 01.01.2018 deri mé& 31.12.2018 dhe
kontratés pér shitblerjen e tepricave té energjisé elektrike qé€ ndodh si rezultat i kérkesave té klientit
qé ka pérfitim nga Shérbimi Universal me géllimin e mbulimit t& hubmjeve nga rrjeti i transmetimit
pérgjaté periudhés nga 01.01.2018 deri m& 31.12.2018”.

b) VendimiiERE nr.25, i datés 28 shkurt 2010 pér “Licensimin e KESH sh.a. pér ushtrimin e aktivitetit
té furnizimit me energji”. KESH sh.a. mund t& furnizoj& me enerjgi klienté té cilét nuk jané pjesé e
planit t& rregulluar té ¢mimeve, bazuar né diagramén e liberalizimit t& tregut.

¢) Vendimii ERE nr. 84, i datés 31 maj 2019 pér “Aprovimin e kontratés pér siguriné e shérbimeve
balancuese (kapaciteti dhe energjia elektrike balancuese) e sistemit t& energjisé pér periudhén nga
01.01.2019 deri mé 31.12.2019 midis OST dhe KESH sh.a.”

d) Aprovimi i planit financiar t& konsoliduar t€ Sektorit t& Sistemit t&€ Energjisé Elektrike né Shqipéri
(Rezoluta e Késhillit t& Ministrave, nr. 235, e datés 24 prill 2019).

CoOVID-19

NEé dhjetor 2019, u shfaq njé lloj i ri koronavirusi, COVID-19. Megjithé pérpjekjet pér t&€ mbajtur virusin
t& izoluar, brenda disa javésh, virusi u pérhap dhe ndikoi né mbylljen e qyteteve dhe bizneseve né mbaré
botén. Numri i personave t& infektuar u rrit ndjeshém, pérfshiré Shqipériné€. Mé 11 mars 2020,
Organizata Botérore e Shéndetit shpalli gjendje pandemie pér shkak té urgjencés globale t& shkaktuar
nga pérhapja COVID 19. Pérhapja e koronavirusit ende po evoluon dhe efektet mbeten akoma t&
panjohura. Pér detaje t&€ métejshme, referojuni Shénimit 3 "Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve".
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24. Ngjarje pas datés sé raportimit (vazhdim)

Nuk ka ngjarje té tjera té réndésishme pas datés sé raportimit q€ mund t€ kérkojné rregullime kontabé&l
ose informacione shpjeguese né pasqyrat financiare t& konsoliduara.
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